
šaltas.
/Saule teka — 7:12; leidžia

si — 4;54.

M A (U) <9 OIIH © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The, First and Greatest Lithuanian Daily in Amert<-z

MĄUJOSNOS
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8. Ill.

Phone CA nal 6-850C_____ _
Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XXXVIII. Kaina 4c Chicago 8, Ill. Antradienis, Sausio-January 23 d., 1951 Price 4c No. 19

VAKAR Į NEW ORLEANS ATPLAUKĖ 
BŪRELIS LIETUVIŲ TREMTINIŲ

New Yorkan atplauks Ambrozaičių, Kerulių, 
Kruzikų ir Kleckauskų šeimos

GEN. RIDGWAY NUSILEIDO W0NJU 
AERODROME IR TARĖSI SU VADAIS 
' Priešas nori žinoti, kur yra Jungtinių

Tautų jėgos, bet jis. vengia kovų
NEW YORK, N. Y., saus. 22 

d. — d. Sausio 22 d. “General 
McRae” laivu i New Orleaną ir 
apie sausio 28 d. į New Yorką 
atvyks būrelis lietuvių tremti
nių.
Į New Orleans atvyks:

Adler, Stase. Ji apsigyvens— 
1305 Flora St., Stockton, Calif.

Francas, Bernardas — 5127 
Fountain Ave., Los Angeles 27, 
Calif.

Francas, Stefanija — 1700 
W. Fayette St., Baltimore 23, 
Md. ■ •

Kulaginas, Vladas, Vera — 
585 W. Sierra Madine Blvd., Sie
rra Madre, Calif.

Lokamaš, Jurgis, Emilija, Va
lentinas, Gediminas, Edith, Zi
ta — Rt. 2, Weimar, Texas.

Makauskas, Jonas — 8605 
Rugby Dr., Los Angeles, Calif.

Miliauskas, Marija, Romual
das, Laima, Birutė, Vytautas— 
836 Tucker, Extended, Dyers
burg, Tenn.

Simkaitis, Otto, Antonina, 
Marta, Etikis, Helmitas — 110 
Magnolia Ave., Tampa, Fla. 
Į New Yorką atplauks.

Ambrozaitis, Emilis, Ona,

JAV NESITARS DĖL FORMOZOS BE 
KINŲ VALDŽIOS ATSTOVYBĖS

Komunistai sustabdytų karo veiksmus, jei 
prasidėtų 7 valstybių konferencija

LAKE SUCCESS, N. Y., saus. 
22 d.—JAV nesitars dėl For
mozos, jei pasitarimuose neda
lyvaus legalios Kinijos vyriau
sybės atstovai, — pareiškė Er
nest A. Gross, JAV atstovo 
tarptautinėj organizacijoj pa
vaduotojas.

Diplomatai sako, kad vakar 
paskelbtas pranešimas yra ne
paprastai reikšmingas Azijos ir 
Korėjos klausimui spręsti.

Peipingo valdžia reikalauja 
Formozos klausimą spręsti 7 
valstybių konferencijoje. Joje, 
aišku, turėtų dalyvauti komu
nistinės Kinijos atstovai, bet 
nebūtų įleisti gen. Chiang vy
riausybės atstovai.
NEĮLEIS PEIPINGO ATSTO
VŲ Į JUNGTINES TAUTAS
Tas pats Ernest A. Gross pa

reiškė, kad JAV priešinsis ko
munistinės Kinijos įleidimui į 
Jungtines Tautas.

Peipingo valdžia keliais at
vejais reikalavo, kad legalios 
vyriausybės atstovai būtų iš
mesti iš tarptautinės organiza
cijos, bet būtų priimti komu
nistų paskirtieji. f

Gross pastebėjo, kad JAV, 
spręsdamos Formozos klausi
mą, kreips dėmesį ir į gyvybi
nius JAV interesus.

SUTINKA SUSTABDYTI 
KARO VEIKSMUS

Indijos atstovas Benegal Ran 
šiandien paskelbė, kad Peipin
go valdžia ribotam laikui su
tinkanti sustabdyti karo veik
smus Korėjoje.

Tokį pranešimą Indijos vy- 
riausybė gavusi iš Peipingo, o 
pats Rau informacijas gavo iš 
New Ę>elhi.

Evaldas, Imanuelis, Ervinas, 
Edita, Helmutas—Vale, S. Dak.

Berkevičiūs, Vincas — East 
Chicago, Ind.

Dilpšys, Justas — 267 Wa
shington Blvd., Oak Park, Ill.

Germanavičius, Kajetonas — 
166 Metlrose St., Brockton, 
Mass.

Graželytė, Leokadija —Wood
hull, Ill.

Juška, Pranė — 507 W. 12th 
Ave., Melrose Park, Ill.

Kerulis, Leonardas, Stefani
ja, Dainius, Laimutė — 3342 S. 
Lituanica Ave., Chicago 8, Ill.

Kleckauskas, Anatolijus, Zo
fija—4038 S. Archer Ave., Chi
cago 32, Ill.

Kruzikas, Antanas, Petronė 
18022 Neff Rd., Cleveland 19, 
Ohio.

Mickevičius, Vytautas, Lina
— 919 Glenmore Ave., Brook
lyn, N. Y.

Naudžiūnas, Ignas — RR 22, 
Gobles, Mich.

Strašinskas, Erika, Justinas 
—Huntley, Ill.

Venckus, Adomas, Waltraut
— 7128, S. Washington Ave., 
Chicago 19, Ill. BALF Centras

Bet komunistai reikalauja, 
kad būtų sušaukta 7 valstybių 
konferencija visiems Azijos 
klausimams spręsti. Karo veik
smai būtų sustabdyti minėtos 
konferencijos pradžioje.

PEIPINGO VALDŽIOS PA
SIŪLYMAS ATMESTAS

Peipingo vyriausybė, atmes
dama Jungtinių Tautų planą 
Korėjos paliauboms, pasiūlė 
sušaukti 7 valstybių konferen
ciją. Joje turėtų dalyvauti Ru
sijos, Peipingo, Indijos, Didžio
sios Britanijos, Prancūzijos, 
JAV ir Egipto atstovai. Joje tu
rėtų būti sprendžiami ne tiktai 
Korėjos, bet Formozos ir kiti 
Azijos klausimai.

Šis kinų pasiūlymas buvo at
mestas. šiandien, JAV atsisa
kius tartis dėl Formozos be 
gen. Chiang atstovų, jokios kal
bos negali būti apie 7 valsty
bių konferenciją.

Šiandien vakarai siųs 
rusams notą

WASHINGTON, D. C.—JAV, 
Didžioji Britanija, ir Prancūzija 
antradienį pasiųs Sovietų Są
jungai dar vieną notą dėl ketu
rių užsienio ministerių konfe
rencijos.

Nė viena valstybė nemano, 
ifad pasitarimai duotų kokių 
nors apčiuopiamų ir teigiamų 
rezultatų.

Tuo tarpu sovietų Rusijos 
Valdovai pareiškė noro tartis 
tiktai dėl Vakarų Vokietijos.

—Muzikų unijos prezidentas 
Petrillo vakar buvo išrinktas 
Amerikos Darbo Federacijos 
vice pirmininku.

NAUJIENOS-ACME Telephbto
Eric Johnston (sėdi kairėje), kuri prezidentas Trumanas paskyrė Ekonominės stabilizacijos 

administratorium. Laikinai jis pasitrauks iš Kino filmų sąjungos prezidento pareigų.

Wallace siūlo vie
šuosius darbus

BOSTON, Mass. — Henry A. 
Wallace siūlo organizuoti nepa
prastai didelius viešuosius dar
bus dabartinei būklei pagerinti.

Jam atrodo, kad viešųjų dar
bų organizavimas turėtų būti 
daromas per Jungtines Tautas. 
JAV tatai kainuotų apie 10 bi
lijonų dolerių į metus, bet bu
vęs viceprezidentas nebijo.

Wallace mano, kad viešųjų 
darbų organizavimas nustumtų 
į šalį naujo karo pavojų. Jis no
ri, kad prie viešųjų daubų prisi
dėtų visos komunistų paverg
tos valstybės.

Prasiveržė Naujos 
Ginėjos ugniakalnis

SYDNEY, N. Ginėja. — Prieš 
keturias dienas prasiveržė La- 
mington ugniakalnis. šiandien 
jis jau nuvarė į kapus 23 žmo
nes, o 34 yra dingę be žinios.

Grįžę lakūnai tvirtina, kad 
pakilęs prasiveržusių dujų de
besys yra 100 mylių pločio. Sa
los administracija nori pagelbėti 
pašlaitėse gyvenantiems žmo
nėms, bet tatai gana sunku su
organizuoti. Gyventojai reika
lauja vandens. Pasirodo, kad iš
džiūvo visi geriamo vandens šal
tiniai.

Ugniakalnis prasiveržė stai
giai. Atrodė, tarytum ten būtų 
sprogusi galingiausia bomba. 
Dujos nuplėšė visą kalno vir
šūnę,

Laisvė yra svarbesnė 
negu gyvybė

BERLYNAS. — Laisvė man 
yra daug svarbesnė negu gyvy
bė, — komunistų teismui pa
reiškė 18 metų jaunuolis Her
man J. Flade.

Komunistai nuteisė Flade mir
ti. Jis platino atsišaukimus, ku
riuose vokiečiai buvo kviečiami 
priešintis komunistų primestam, 
“tautiniam frontui”.

Kaip soviėtų, taip laisvų Ber
lyno sektorių gyventojai reika
lauja pakeisti Fladės mirties 
bausmę.

—Kainų tvarkytojas Michael 
Disalle pasakoja, kad dabar 
svarstomas naujų automobilių 
kainų klausimas. Paruoštas 
naujas projektas automobilių 
kainoms kontroliuoti.

Į Vėliausios Žinios
' t

*—Paskutinis pranešimas sa
ko, kad vakar vakare teko ko
voti su 5,000 komunistų, toliau
siai prasiveržusių į pietus. 
Šiam komunistų daliniui teliko 
tiktai 30 mylių iki Pusan sri
ties. Karo vadus stebina, kad 
priešas galėjo taip toli prasi
veržti.

—Vakar gen. D might D. Ei
senhower kalbėjosi su vokiečių 
kancleriu Konrad Adenaueriu. 
Karo vadas nepadarė jokio pa
reiškimo, bet kancleris sako, 
kad jis labai draugiškai pasi
kalbėjęs su Vakarų Europos 
apsaugų vadu.

■ —Sen. Wherry sutinka ati
dėti savo rezoliuciją iki gen. 
Eisenhowerio kalbos kongrese.

—Korėjoj priešas išnaikino 
vieną Amerikos karių būrį. Su
sirėmimas įvyko Yongwol sri- 
tyje-

—Karo vadai sako, kad Ko
rėjoj priešas laikosi keistos 
taktikos: jis dienos metu už
ima kai kuriuos kaimus, bet 
naktį ir vėl pasitraukia į šiau
rę.

—Kongreso komitetai paruo
šė įstatymo projektą, kuris lie
pia sudaryti taktinės 'aviacijos 
grupes. Strateginės Amerikos 
aviacija nepaprastai gera, bet 
nėra taktinės aviacijos. Nori
ma, kad ši ginklų rūšis turėtų 
tokią pačią vadovybę, kokią 
šiandien turi strateginė aviaci
ja. Tokia yra Korėjos kovų pa
moka.

—Peipingo valdžia reikalau
ja, kad ji būtų priimta į Jung
tines Tautas. Kol šis reikalavi
mas nebus išpildytas, pasauly
je nebus taikos. Taip kinų ko
munistai pranešė Indijos vy
riausybei.

—Londone kalbama, kad bus 
sudaryta Rytų Viduržemių val
stybių sąjunga. Ją sudarytų Ju
goslavija, Graikija ir Turkija. 
Pirmoji ir paskutinioji turi po 
30 divizijų, o graikai turi 9. 
JAV adm. Carney plaukiojo Vi
duržemio jūros valstybėse ir 
tarėsi apsaugos reikalais.

—Prancūzų vyriausybė gali 
visai neatsakyti į paskutinę so
vietų notą. Išnagrinėjus josios 
tekstą aiškėja, kad Kremliaus 
valdovai nieko naujo nepasako. 
Jie kartoja tas pačias mintis, 
kurias kėlė ankstyvesnėje noto
je. šeštadienį įteikta Višinskio 
nota yra daug griežtesnė.

Gen. Bradley liudijo 
komitetui

WASHINGTON? D. C. — Pir
madienį gen. Omar Bradley liu
dijo senato komitetui apie rei
kalą sustiprinti krašto apsau
gas. Jam atrodo, kad krašto ap
saugų sustiprinimas gali ir ka
ro išvengti.

Tebėra mažas pavojus, kad 
pačios JAV būtų užpultos ir įsi
veržtų priešas. Dabartinės ap
saugos, suderintos su Kanados 
apsaugomis, gali išvengti nelai
mės. Bet jei priešas yra pasiry
žęs, tai keli jo bombanešiai pra
siverš.

Gen. Bradley pataria komite
tui leisti šaukti karo tarnybon 
18 metų amžiaus vyrus ir pra
tęsti tarnybos laiką iki 27 mėne
sių.

Alpėse žuvo 200 
žmonių

ŽENEVA, Šveicarija. — Sau
lei psadėjus kaitinti kalnų vir
šūnes, ritasi didžiausi sniego 
gromuliai. Jie užvertė daug na
mų ir palaidojo ištisus 200 
žmonių.

Pačioje Šveicarijoje žuvo 75, 
Austrijoje žuvusių skaičius sie
kia 65, o Italijoj — 15.

Šios mirtys tiksliai nustaty
tos. Yra žinių apie didesnį mi
rusių skaičių.

Eisenhower pasakys 
kalbą kongresui

WASHINGTON, D. C. — 
Ateinančios savaitės viduryje 
gen. Dwight D. Eisenhower pa
sakys kalbą. Amerikos kongre
sui.

Jau susitarta sukviesti abieji 
rūmai, kad galėtų išklausyti 
pranešimo apie Europos vyriau
sybių ir karo vadų nuotaikas ir 
pasiryžimus. Gen. Eisenhower 
dar tebėra Vokietijoje, bet ma
noma, kad ateinantį šeštadienį 
jis-jau bus Washingtone.

Pirma karo vadas informuos 
prezidentą Trumaną ir vyriau
sybės atstovus, o vėliau ir kon- 
gresmonus.

—Eric Johnston pareiškė se
nato komiteto nariams, kad rei
kia kontroliuoti kainas, bet jis 
negalėjo pasakyti, kada vyriau
sybė imsis šio žingsnio. Prezi
dentas prašo patvirtinti John- 
stoną ūkio stabilizacijos reika
lams tvarkyti.

CENTRO FRONTAS, Korėja. 
— Jungtinių Tautų karo jėgos 
šiandien atėmė iš komunistų 
Wonju aerodromą, — praneša 
žinių agentūros. Paskutinėmis 
dienomis Wonju srityje ėjo ga
na smarkios kovos. Amerikie
čiai ir prancūzai kelis kartus 
turėjo trauktis iš naujai užim
tų pozicijų.

Matyti, kad priešas planuoja 
naudoti Wonju aerodromą. Sa
vaitės gale, užėmęs Wonju, at
siuntė į aerodromą didoką darbi
ninkų skaičių, šiandien jis ir 
vėl gana atkakliai gynė aero
dromo sritį. Bet šarvuočiai ir 
aviacija privertė komunistus 
trauktis. Kaip aęrodrome, taip 
ir jo apylinkėse priešas paliko 
keliasdešimt lavonų.

Gen. Mathew B. Ridgway, 8* 
tos armijos vadas,z šiandien jau 
buvo Wonju aerodrome. Vos 
spėjo išvalyti komunistus iš 
aerodromo srities, armijos va
do lėktuvas jame nusileido. Gen. 
Ridgway ten pat pasitarė su 
vietos dalinių vadais ir kalbėjo
si su kariais, dalyvavusiais mū
šiuose.

Pastebėtina, kad gen. Ridg
way įvedė discipliną, o visoje 
Korėjoje pasikeitė nuotaika. Pir
ma Jungtinių Tautų daliniai vi
są laiką traukėsi, o dabar jie 
ne tiktai priešinasi, bet ir pir
myn stumiasi.

Keturi gana stiprūs daliniai

- JAV IŠTIKS NACIŲ LIKIMAS, - 
PASAKOJA RUSAMS BOLŠEVIKAI

Sovietų Sąjunga, siųsdama prancūzams 
notą, grasino dėl Atlanto Sąjungos

MASKVA, Rusija, saus. 22 d. 
— Jei JAV pradės Trečiąjį Pa
saulio Karą prieš Sovietų Są
jungą, tai Ameriką ištiks nacių 
likimas, — vakar pareiškė Pe
ter Pospelov, “Pravdos” redak
torius ir pats įtakingiausias 
kompartijos teoretikas.

Jis kalbėjo Lenino mirties 
sukakties proga.

Pospelovo klausėsi visi įtakin- 
gesnieji komunistų partijos va
dai. Į Bolšoj Teater rūmus buvo 
atėjęs ir pats Stalinas.

MELUOJA RUSAMS APIE 
AMERIKĄ

Ilgoje kalboje Pospelov įrodi
nėjo susirinkusiems, kad JAV 
ruošiasi naujam pasaulio karui. 
Jis priminė apie bolševikų revo
liucijos laikotarpį, apie užsie
niečių intervenciją į Rusiją ir 
bolševikų pergalę.

Pospelov tvirtino, kad ir da
bar rusai laimėsią. O savo kalbą 
jis baigė tokiu sakiniu: —Kaip 
Amerikos intervencija į Sovie
tų Rusiją nepavyko, taip ji ne
pavyks ir Korėjoje.

Kad Kremliaus valdovai gink
luoja korėjiečius ir kenkia pa
saulio taikai, Pospelov neužsimi
nė.

—Gen. Collins pareiškė, kad 
Korėjoj esančioms kinų karo jė
goms dar bus suduota smarkių 
smūgių. Amerikos karo jėgos 
yra galingos. ' 

šiandien buvo įsiveržę į priešo 
laikomas sritis. Viena motori
zuota grupė pravažiavo< pro Osan 
miestą ir patraukė tiesiai į šiau
rę. Kita įsiveržė į Kumyanjang, 
o trečioji patraukė į vakarus. 
Ketvirtoji grupė pasiekė Ichon 
miestą. Iš jo vakar Jungtinių 
Tautų daliniai buvo priversti 
pasitraukti.

Prie Inchon priemiesčio įvyko 
susirėmimas. Amerikos šarvuo
čiai, palikę sniege 22 priešo la
vonus ,vėl patraukė į vakarus 
iir pietus. Tenka pastebėti, kad 
Ichon srityje artilerijos mūšiai 
ėjo dideliame šaltyje, termomet
ras buvo nukritęs iki nuliaus.

Gen. Ridgway gana ilgai už
truko 38-to pulko štabe. Jam rū
pėjo patirti priešo pajėgumas. 
Paaiškėjo, kad komunistai be
veik neturi kanuolių. Kareiviai 
prašė, kad karo vadas atsiųs
tų jiems šiltas kepures ir laiš
kams rašyti popieriaus. Jis pri
žadėjo tatai padaryti.

Gen. Ridgway atskrido mažu 
lėktuvii. Jis buvo pasikabinęs 
automatišką revolverį ir ranki
nę granatą.

Karo vadai pastebėjo, kad pa
skutiniu metu priešas nori žino
ti, kur yra Jungtinių Tautų jė
gos, nevengia, kontakto, bet jis 
vengia kovų. Komunistai išstu
mia karius iš kai kurių pozicijų, 
bet vėliau patys tuojau trau
kiasi į šiaurę.

Rusijos valdovai gra
sina prancūzams

PARYŽIUS. — Sekmadienį 
gauta sovietų nota yra grasinan
ti, — sako gerai informuoti 
prancūzų sluoksniai.

Pirmos žinios apie notą nieko 
nesakė apie josios toną, bet pil
nas josios tekstas aiškiai rodo, 
kad sovietų vyriausybė yra la
bai susirūpinusi Vakarų Vokie
tijos apginklavimu.

Maskva sako, kad Prancūzija, 
pasirašydama Atlanto Sąjungos 
sutartį, “biauriai nulaužė” susi
tarimą su Rusija.
MASKVA REIKALAUJA LAI

KYTIS SUTARTIES
Soivetų valdžia pabrėžia, kad 

Prancūzija “būtinai” turi laiky
tis sutarties su Sovietų Sąjun
ga, o baigia tvirtinimu, kad vi
sa atsakomybė už dabartinę 
įtemptą tarptautinę padėtį krin
tanti ant Prancūzijos.

Diplomatai pastebi, kad tuo 
pačiu reikalu britams pasiųsto
ji nota yra daug trumpesnė.

Aiškiai matyti, kad Kremlius 
nori paveikti prancūzus ir dar 
labiau suskaldyti jau šiaip skir
tingas nuomones.

—Pranešimai iš Jungtinių 
Tautų sako, kad Kinijos ko
munistų planas Korėjos paliau
boms yra atmestas.



PENKTOJI KOLONA VAKARU EUROPOJE
(Mūsų Vokietijos korespondento Vytauto Meškausko)

Neseniai generolui D. Eisen-skaityti apie 75,000 gerai gin-
howeriui atskridus i Paryžių, 
keli šimtai komunistų surengė 
prieš jį nukreiptas demons tra-’ 
cij^s. Tas. faktas primena, kad 
Vakarų Europoje vis dar rei
kia skaitytis su komunistų 
penktąja kolona. Ir kaip tik 
dabar, kada generolas Eisen- 
howeris, belankydamas Atlan
to pakto valstybių sostines, 
skaičiuoja jo' dispozicijai pa
vestas divizijas, įdomu suskai
čiuoti ir tas jėgas, kuriomis 
tose valstybėse disponuoja 
Kremlius.

Tiesa, komunistų įtaka vi
sur smarkiai sumažėjo, tačiau 
vistiek Kremlius dar visur tu
ri savo pakalikų. Ir kalbant 
apie komunizmo įtakos mažė
jimą reikia neužmiršti, kad jis 
nei Rusijoje 1917 m. neturėjo 
daugumos pritarimo, o vis dėl
to ten įsigalėjo. Ir naciai Vo
kietijoje būtų neišsilaikę, jei 
būtų atsiklausę tautos, tačiau 
būna momentų, kada saujelės 
žmonių ryžtingumas suparali- 
žuoja daugumos valią.

Komunistų įtaka visur suma
žėjo, tačiau Prancūzijoje ir Ita
lijoje jų organizacijos yra dar 
labiau tvirtos. Todėl pradėki
me penktąją koloną vertinti 
nuo tų dviejų kraštų.

Prancūzijos kompartija skai
čiuoja apie 800,000 narių. 1946 
m., ji surinko 5,500,000 balsų. 
Per ateinančius rinkimus, jei 
gyvenimo sąlygos smarkiai ne
pablogės, ji surinks kokiu mi-. 
lijonu ar net daugiau balsų 
mažiau. Iš tų milijonu, kurie 
balsavo ir balsuos už komunis
tus, mažai kas pajudins pirštą, 
jei kompartija griebtųsi prie
vartos. ,Net ir iš 800,000 parti
jos narių dauguma liktų pasy
vi. Žinovai skaičiuoja, kad 
partijos aktyvą, tikrąją penk
tąją koloną sudaro ne daugiau 
kaip 100,000 asmenų, kurių pu
sė yra užsieniečiai: lenkai ir 
ispanai.

Italijoje tokių “aktyvistų”' 
yra dar daugiau — 2OO,00tF^iė' 

. yra ir geriau ginkluoti už 
prancūzus. Tiek vienų, tiek ir 
kitų ginklai yra kilę dar iš po
grindžio prieš vokiečius veiki
mo laikų. Italijos kompartija, 
kuri turi apie du milijonus no
minalinių narių, yra geriau or
ganizuota už prancūzų. Beveik 
tikra, kad prasidėjus karui su 
sovietais, viduje neramumus 
kels apie 200,000—300,000 ko- 
ūiunistų. Svarbu, kad Italijos 
komunistai dar tebekontro- 
liuoja daugumą profesinių są
jungų. Italijos policija, kuri 
turėtų su tais “aktyvistais” su
sitvarkyti, siekia apie 80,009 
vyrų, prie kurių dar reikia pri-

JONAS POCIUS 1
Gyv. 7313 S. Maplewood Av.

Mirė 1951 m. sausio 20 d., 
7:30 v. vakare, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Kaltinėnų 
parap., Laumėnų kaime. Ame
rikoje išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ju
lia, pagal tėvus Tarvainis; po
sūnis Alfred Miškinis ir marti 
Bernice; 2 ahūkės: Dorsey 
Ann ir Elaine; sesuo Joana 
Margevičienė, jos sūnus Juo
zapas ir jo žmona Angeline ir 
Edvardas, jo žmona Gladys ir 
jų šeima; giminaitė Petronėlė 
Jurevičienė ir šeima; artimas 
draugas Antanas Stirbis ir s 
kiti giminės. *

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Keistučio Klubui.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avenue. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, sausio 24 d. . 
1:00 v. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jono Pociaus gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
žmona. Posūnis, Marti ir ki
ti gimines bei draugai.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
tel. YArds 7-4908.

kluotų žandarų — “carabinie- 
riu”. “ c

Belgijos komunistai paskuti
niuoju laiku nustojo įtakos 
profesinėse sąjungose, tačiau 
neramumai kilę karaliaus Leo
poldo krizės metu parodė, kad 
komunistai turi slaptus gink
lų sandėlius. Dėl to Belgijos 
vyriausybė nutarė sudaryti 
specialų žandarmerijos korpu
są, kuris turėtų saugoti strate
giniai svarbias vietoves ii' val
džios ištaigas.

Ir Olandijos vyriausybė aky
lai seka savuosius komunistus. 
Nors dar ir neįrodyta, tačiau 
manoma, kad jie dar turi gin
klų iš pogrindžio laikų. Tuo 
labiau, kad jie tame antinaci- 
niame sąjūdyje vaidino svar
bią rolę.

Norvegijoje galėtų atsirasti 
apie 18,000 komunistų, kurie 
klausytų išdavikiškų Maskvos 
įsakymų, Danijoje kompartija 
turi apie 30,000 narių, kurių 
tačiati tik koks 1,000 karo at
veju klausytų Kremliaus. Ka
dangi Portugalijoje komparti
ja yra uždrausta, sunku nusta
tyti to' krašto komunistų įtaką, 
tačiau, atrodo, kad jų neramu
mus karo atveju policija galė
tų lengvai numalšinti.

Anglijos komunistai giriasi 
dar turį apie 40,000 narių, ta
čiau atrodo, kad tai tik popie
riuje ir įskaitant jau iš parti
jos išstojusius. Taip bent nese
niai rašė londoniškis DAILY 
TELEGRAPH. Anglijoje skai
čius fanatiškų “aktyvistų”, ku
riems doktrina reikštų dau
giau už tėvynę, yra labai ma
žas. Profesinėse sąjungose va
dovaujančiose vietose dar yra 
apie 30 komunistų. Juos remia 
apie 200 komunistų, tebesėdin
čių įmonių tarybose. Tie keli 
šimtai komunistų susidarė ge
rą vardą, karštai gindami dar- 
■bininkų interesus, tačiau jų 
įtaka tuojau sumažėja, kai tik 
paaiškėja, jog jie vadovaujasi 

•ne darbininkų, bet komunistų 
interesais.

Tokiu būdu kiekvienas kraš
tas, kuris pagal Atlanto paktą 
įsipareigojo prisidėti prie ben
dro gynimosi, kartu su teigia
mu įnašu, prisideda ir tam tik
ru neigiamu įnašu, nes nėra 
abejonės, kad karo atveju 
Kremlius bandys savo pozicijas 
stiprinti komunistų kurstomu 
aktyviu bei pasyviu defitizmu 
ir tiesiogiu išdaviniu.

i a. + a. ‘
PETRONĖLĖ

• GARADAUSKAS , 
pagal tėvus Likaitė

Gyv. 3812 W. Monroe St. 
Telef. KEdzie 3-3026

Mirė 1951 m. sausio 22 d. 
2:30 vai. ryto, sulaukusi 57 
metų amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Bir,žų apskr., Vabalnin
ku parap., Meilūnų kaime. 
•Amerikoj išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Juo
zapas, 2 dukterys: Birutė 
Budraitis ir žentas Edward, 
Stella Ferguson ir žentas Ed
ward; 2 anūkai: Edward, U.S. 
Navy ir Robert; brolis Jonas 
Likus ir žmona Vincenta ir 
jų šelpia; švogeris Leonas Ale- 
xejuinas ir jo šeima; 4 pus
broliai: Jonaš Paulukas ir jo 
žmona Magdalena ir jų šeima, 
Antanas, Augustas, ir Stanis
lovas Baronai ir jų šeimos ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami. Lietuvoj paliko 2 bro
liai: Juozapas ir Domininkas 
ir jų šeimos ir 2 seserys: A- 
melia Likus ir Salomija Pet- 
kunas ir jos vyras Alfonsas ir 
jų šeima ir kiti giminės.

Priklausė ipirie Garfield 
Parko Pašalpos Kl.; SLA 134 
kp. ir Joniškiečių Klubo.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 1410 S. 50th Avė., 
Cicero. Laidotuvės įvyks ket
virtadienį, sausio 25 d., 1:00 
vai. popiet. Iš koplyčios bus 
nulydėta į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Petronėlės Gara- 
dauskienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentai, Anū
kai, Brolis. Brolienė, Švoge
ris, Pusbroliai ir Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
TOwnhall 3-2109.

NETIKĖTAI MIRUS P. JONUI LAURECKUI, JO ŠEIMAI 
REIŠKIU GILIĄ UŽUOJAUTĄ NETEKUSIAI 

MYLIMO VYRO IR TĖVELIO.
JONAS ASTRAVAS
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1$ LIETUVIŲ GYVENIMO Į
Tautinės Kapinės 
lietuviškos

Lietuvių Tautinių Kapiniį 
trustisaį patyrę apie melagin
gus gandus, paskutiniu metu 
skleidžiamus apiei Tautines Ka
pines, sausio 7 d. posėdyje šį 
klausimą svarstė ir rado neika- 
lingą pareikšti:

1. Lietuvių Tautinės Kapinės 
niekad nebuvo ir nėra komunis
tinės; jų trustisams niekad ne
įsakinėjo ir neįsakinėja žinomi 
arba slapti Maskvos agentai — 
Amerikos komunistai arba jų 
bendradarbiai.

2. Jau 19 metais Tautinių Ka
pinių trustisai uždraudė statyti 
kapinėse paminklus, turinčius 
kūjo ir pjautuvo ženklą, penkia
kampę žvaigždę arba kitokius 
Sovietų Sąjungos simbolius. Tuo 
pačiu metu ji ėmėsi priemonių 
neleisti komunistams arba ko
munistuojantiems skleisti Tau
tinėse Kapinėse partinę propa
gandą žodžiu, raštu, giesmėmis 
arba kitokiais būdais.

3. Tautinių Kapinių trustisai, 
kaip ir didelis daugumas kapi
nių lotų savininkų, yra ištiki
mi Jungtinėms Amerikos Vals
tybėms, pilniausiai pritaria JAV 
vyriausybės pastangoms sustip
rinti krašto apsaugą ir 'remia 
lietuvių tautos pastangas išsi
laisvinti iš Rusų okupacijos bei 
komunistų jungo.

Sekr. John Zalatoris

Paskaita apie
Lietuvą

Villa Park, Ill. — šiame ne
dideliame miestely yra Moterų 
Klubas (Vomen’s- Club), susi
skirstęs į keletą (skyrių, žiūrint 
kas kuo labiau įdbmaujasi ir su 
kokia mokslo šaka nori geriau 
susipažinti. Tarp kitų skyrių 
yra vienas, vadinamas “Citizen
ship Clas”, turįs tikslą pažinti 
kitų tautų gyvenimą, kultūrą 
ir papročius, kad galima būtų 
atsiekti geresnio skirtingų tau
tų bend'iądarbiavimo ir taikin
go sugyvenimo.

š. m. sausio 9 d. kalbėti apie 
Lietuvą, buvo pakviesta į “Citi
zenship Class” moterų susirin
kimą studentė Daina Variako- 
jytė iš Elmhurst. Kalbos pra
džioj ji patiekė žinių iš Lietu
vos geografijos ir istorijos, to
liau kalbėjo apie lietuvių papro
čius, kalbą, kultūrą, liaudies kū
rybą, šokius ir dainas, paįvai
rindama pavyzdžiais. Galop per
ėjo prie mūsų tautos skaudaus 
likimo: pirmas bolševikų įsibro
vimas, vokiečių atėjimas ir an
tra bolševikų okupacija. Plačiai 
nušvietė tiek vokiečių - nacių, 
tiek ir rusų-bolševikų Lietuvai 
padarytas skriaudas. Ypatingai 
pabrėžė dabartinių raudonųjų 
okupantų varomą terorą, lietu
vių tautos naikinimą, nežmoniš
komis aplinkybėmis masinį trė
mimą į Sibirą, kaip vyrų, taip 
ir moterų, mažų vaikų ir sene
lių ir šeimos narių išskirstymą. 
Todėl žmonės bėgo nuo bolševi
kų ir po kelių metų vargo dau
guma išvažiavo iš Europos į 
Ameriką, Kanadą, Australiją ir 
kitus kraštus. Baigiant studen
tė Vairiakojytė pareiškė viltį, 
kad Amerikai ir kitoms didžio
sioms demokratinėms valsty
bėms padedant Lietuva vėl. at
gaus laisvę ir nepriklausomybę.

Susirinkimas gyvai sekė kal
bą ir paskaitai pasibaigus, mo
terys gyrė jauną pranešėją ir 
padėkojo jai už suteiktas įdo
mias ir naudingas žinias. J. Cg.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

~ N Al U.J L E NO S E”

Yra visokių žmonių
\ Padėka •

Įvairių žmonių sutikau per 50 
metų, bet tokių gerų kaip Uršu
le ir Jonas Juknevičiai dar nie
kad neteko sutikti.

Uršulė ir Jonas Juknevičiai 
gyvena Chicagoje 6001 S. Sac
ramento Ave. Jie man, mano 
•žmonai ir dukrai padarė afi- 
devitą, buto garantiją, $4000— 
garantiją ir apmokėjo kelionės 
išlaidas nuo New Orleans iki 
Chicagos. Atvykus mums į Chi- 
cagą, pp. Juknevičiai mus pasi
tiko su savo automobiliu, par
vežė pas save ir apgyvendino. 
Dvi savaites su viršum gyveno
me pas juos kaip pas savo tė
vus, buvome vaišinami. Mūsų 
dukrai p. Juknevičienė nupirko 
gražią suknelę, batelius ir kitų 
dovanų.

Ta proga tenka priminti, kad 
pp. Juknevičiai be mūsų, dar 
yra keletui žmonių padarę po
pierius persikelti į JAV ir me
džiaginę paramą suteikę.

Niekad neužmiršime pp. Juk
nevičių geros širdies ir parody
to didelio, didelio žmoniškumo. 
Taigi dar kartą nuoširdžiai dė
kojame pp. Uršulei ir Jonui 
Jukne viriams už visokeriopą 
mums suteiktą pagalbą.

Reiškiame tikrą pagarbą
T. J. Karveliai.

Chicagos LSS 4 kp. 
mitingas / ■

Šių metų LSS 4 kp. pirmas 
mitingas įvyko sausio 2 d. 
“Naujienų” patalpose ir praėjo 
labai sklandžiai. Visi kuopos rei
kalai buvo vykusiai svarstomi 
ir greitai išspręsti, nesigilinant 
į smulkmenas.

Kiek daugiau aptarta artė
janti kuopos vakarienė. Pasiro
dė, kad viskas jau paruošta ir 
vakarienės rengėjos jau visai 
susiorganizavusios. Pardavimui 
biletai išdalinti kuopos nariams; 
jų taip pat galima įsigyti ir 
“Naujienų” ofiše.

Vakarienė, kaip visuomet, 
rengiama su programa. Bus 
kalbėtojų, pamarginimui bus 
muzikos ir dainelių. LSS kuopa 
rengia tokį pobūvį vieną kartą 
per metus, kur kaip į atlaidus 
susirenka daug vienminčių lais
vai pasikalbėti ir geroj nuotai
koj praleisti valandėlę.

Vakarienė įvyks kovo 17 d. 
vakare Lietuvių Auditorijoj. J.

jgPORTAg

Susiorganizavo lietuviai 
futbolininkai

Sausio mėn. 14 d. įPučio sve
tainėje įvyko Chicagoje ir apy
linkėse gyvenančių lietuvių fut
bolininkų bei futbolo - mėgėjų 
susirinkimas, kuriame dalyvavo 
20 su viršum šios šakos sporti
ninkų. Susirinkusieji, išklausę 
vieno iš futbolininkų organiza
toriaus — E. Vengensko prane
šimo, vienbalsiai nutarė įsteigti 
bendrą Chicagosi lietuvių futbolo 
vienuolikę, į kurią įsijungs visų 
3 Chicagoje veikiančių sporto 
klubų futbolininkai.

Lėšų sukėlimui yra nutarta 
suruošti sportininkų vakarą, iš 
kurio gautos pajamos bus ski
riamos futbolo komandos iždan. 
Taip pat nutarta kreiptis ir į 
lietuvius biznierius bei šiaip 
sportu besidominčią visuomenę, 
kuri, reikia tikėtis, futbolinin
kus gausiai parems.

Neužilgo, kada bus gauta 
sporto salė, futbolininkai žada 
pradėti treniruotes, ruošiantis 
pavasario sezono žaidimams 
amerikiečių lygoje. Dėl įsijungi

mo į amerikiečių pirmenybes 
jau yra kreiptasi į National 
Socer League vadovybę.

'Įsisteigusios futbolo koman
dos, kurią susirinkimas nutarė 
pavadinti “LITUANICOS” var
du, vadovybę sudaro: Vengens- 
kas, Kriaučiūnas, Baltamonaitis, 
Numgaudas ir Edv. šulaitis.

—eš.

Lacytis ir žmona 
sužeisti

Neseniai atvykę iš tremties 
Petras Lacytis, 75 m., ir jo 
žmona buvo sunkiai sužeisti au
tobuso prie Cicero Avė. ii’ Har
rison St. Abudu nuvežti į Lore
ta ligoninę. Tai skaudi nelaimė 
ponams P. Lacyčiams, kurie 
pergyveno tokių baisenybių Lie
tuvoje ir Europoje karo metu. 
Išlikę gyvi karo audrose, sutiko 
nelaimę čia taikos metu.

Senas Petras

Puzauskienei 
daroma operacija

Marle Puzauskienė, 645 W. 
18th St., Boleslovo Pužausko 
žmona, pradėjo blogai jaustis. 
Nuėjusi pas gydytoją> pasitikri
no sveikatą. Gydytojas patarė 
važiuoti į ligoninę ir darytis 
operaciją. Tai M. Puzauskienė 
ir padarė.

Pp. Pužauskai aukščiau mi
nėtu adresu nuosavame name 
laiko taverną, kur visados yra 
didelis pasirinkimas geros rū
šies gėrimų: degtinės, vyno, 
alaus ir visiems malonus patar
navimas. Jie yra seni “Naujie
nų” skaitytojai ir rėmėjai ii’ vi
sa šeima Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariai. Senas Petras

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
FILATELISTŲ SUSIRINKIMAS
Trečiadienį, sausio 24 d., 8 vai. 

vakare, Dariaus-Girėno svetainėje 
įvyks smagus Filatelistų Draugijos 
•“Lietuva’’ susirinkimas. Kadangi 
šiais metais draugija minės savo 3 
metų veiklą ir rengiasi prie sukak
tuvių pašto ženklų parodos, kuri 
įvyks balandžio 7 ir 8 d Gage Park 
svetainėje, tai visi filatelistai malo
niai kviečiami dalyvauti susirinki
me, nes bus svarbių pranešimų.

—»W. Rozmin, sekr.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS metinis su
sirinkimas įvyks antradienį, sausio 
23 d., 7:30 vai. vakaro Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Nariai-rės 
kviečiami gausiai atsilankyti. >

K. Kazlauskas, rast.

I B Gėlės Mylintiems,
gj| O M Vestuvėms, Ban-

i I BH O VH kietams, Laidotu-11 Er* b® v ė m s, Papuoši-
—.... . maras
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

I O If S“’ll/10 Siunčiam Gėlės 
| SI W r i K i X Telegramų į 
L M v In 11* IV Visas Pasaulio

■■ i. ■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietamš 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

gužausku 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

>i i .i .

G Ė L I N I NK~A S
CPUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

I

?ETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So„ Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮChicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 j 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-49»8

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET • TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 56th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-l®03

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138 1139 

;____ ____ _____________

' P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-8781

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIENIS, SAUSIO 23, 1951



[_' PA^ARWsTDFEMiGRAmr |
(Mūsų Vokietijos korespondento Vytauto Meškausko) 

Baigiantis 1950 metams DP
emigracija smarkiai paspartėjo. 
Ką tik paskelbta statistika apie 
IRO veiklą lapkričio men. tei
gia, kad tą mėnesį emigravo 
16,879 DIP. Tikimasi, kad sau
sio ir sekančiais mėnesiais emi
gruojančių skaičius bus dar di
desnis. Į JAV iš Vokietijos pa
gal D P bilių įvažiuoti dar yra 
laisvų apie 60,000 vizų. Tokiu 
būdu į mėnesį vien į JAV turė
tų išvažiuoti daugiau kaip po 
16,000 DP.
600 lietuvių šeimų į Kanadą?
Antras kraštas, į kurį žiūrį 

besiruošią emigruoti lietuviai, 
yra Kanada. Neseniai buvo pa
skelbta, kad tas kraštas ieško 
15,000 darbininkų DP tarpe. Be 
to, jis priimsiąs ir 200 šeimų, 
kurių bent keli nariai yra dar
bingi, cukrinių runkelių planta
cijom. Į tų šeimų sveikatą ir 
amžių nebus griežtai žiūrima. 
Vizos bus išduodamos kartu vi
sai šeimai, tačiau pati šeima tu
rės kurį laiką palaukti Bremene 
iki šeimos galva pradės dirbti 
ir susiras butą.

Evangelikų kunigo A. Trakiio 
pastangomis LWF (liuteronų 
pasaulinė organizacija) pažadė
jo apmokėti 600 klaipėdiečių šei
mų kelionės išlaidas į Kanadą. 
Reikia pastebėti, kad tas kraštas 
priima ir neturinčius DP statu 
so. Atrodo, kad Kanada jau iš
stūmė Australiją iš antros vie
tos emigracinių kraštų tarpe. 
Iki šiol iš užjūrių kraštų lietu
viai po JAV, pasirinkdavo Aus
traliją. Pvz. per 1950 metus iš 
britų zonos išemigravo 3,000 lie
tuvių, jų tarpe apie 2,000 į JAV, 
600 į Australiją, 400 į Kanadą. 
Lieką spiesis apie Dortmundą?

Tuo tarpu pačioje Vokietijoje 
DP stovyklos viena po kitos nai
kinamos. Amerikiečių zonoje 
iki vasario 1 d. bus panaikinta 
Dillingeno stovykla, kurioje ka
daise buvo stipri lietuvių kolo
nija. Dar šį mėn. uždaroma Am- 
bergo Leopoldo kareivinių sto
vykla. Munchene prie Funko ka
reivinių statomi barakai 4,000 
DP, į kur bus atkelta Wildfle- 
ckeno emigracinės stovyklos li
kučiai. Taip pat daugiau DIP ma- 
nonla sutelkti ir pačiame Bre- 
menhavene ir jo apylinkėse.

Vokietijoje liekantiems Nord- 
rheino - Westfalijos vyriausybė 
stato mūrinius blokus apie 800 
šeimų. Jų tarpe 300 šeimų Dort- 
munde, 250 šeimų Bielefelde ir 
po 100 Dusseldorf e ir Duisbur- 
ge. Kiekviena šeima gaus paken
čiamai . įrengtą dviejų mažų 
kambarių ir virtuvėlės buitlelį. 
Kas dvieji butai bus aprūpinti 
po skalbyklą ir vonią. Į tas ko
lonijas bus priimta apie 60% 
lenkų, 15% baltų, 13% ukrai
niečių. Savaime aišku, kad į 
tuos butus bus priimti tiktai 
Rheinlande-Westfalijoje gyveną 
lietuviai, tačiau gal pasiseks įsi
skverbti ir kitiems. Reikia pa
stebėti, kad tas kraštas, paly
ginti su kitais vokiečių kraštais, 
yra nepalyginamai turtingesnis 
(Ruhro pramonė), todėl jis gali 
bent dalį jame gyvenančių ir 
liekančių tremtinių, aprūpinti 
privačiais butais, kas tačiau ne
įmanoma kitiems mažiau turtin
giems kraštams.

Lietuviai nori spiestis apie 
Dortmundą. Mat, čia jau yra 
sena lietuvių kolonija, gyvuo
janti jau per 30 metų. Ją įkūrė 
dar prieš pirmą didįjį karą iš 
Lietuvos į Vokietijos kasyklas 
patraukę išeiviai. Lietuvių ben
druomenės santykiai su krašto 
vyriausybe yra nuoširdūs. Dau
giausiai čia nuopelnų, ginant 
lietuvių reikalus, turi Erd. Si
monaitis.

Tuo tarpu, kai emigruojantieji 
švietimo ir kultūrinių reikalų 
puoselėjimą atidėjo ateičiai, 
PLB krašto valdyba stengiasi 
neužleisti kultūrinių dirvonų. 
Svarbiausias rūpestis—gimnazi
ja. Į šaukimą padėti gimnazijai 
jau atsiliepė Worcesteris, Cleve- 
landas, Bostonas, Chicaga, Bal
timore, Brooklynas, Los Ange
les, Kanados, Didž. Britanijos ir 
net Australijos lietuviai. ‘‘Jei jų 
visų pažadai bus liek tvirti, kaip 
mūsų pasitikėjimas užjūrio bro
liais—mes išlaikysime gimnazi
ją, ir neduosime svetimiems nu
tautinti nė vieno lietuviuko” — 
neseniai man entuziastiškai pa
tikino švietimo reikalų vados as 
Pr. Karalius.

Šiuo metu gimnazijoje moko
si 100 mokinių, jų tarpe pusė 
klaipėdiečiai. Jų dauguma gero
kai primiršo gimtąją kalbą, nes 
išmesti iš DP stovyklų ir per 
apgailėtiną nesusipratimą at
stumti nuo lietuviškųjų ben
druomenių turėjo glaustis prie 
vokiečių.

★
—Dail. Adomas Varnas šiuo 

metu yra gavęs iš vienos meno 
galeriojs užsakymą perpiešti 
portretus. Šias kopijas dabar 
jis ir daro. Taip pat jis piešia 
knygų iliustracijas. Dailininkas 
galvoja ir apie savo kūrinių pa
rodos suruošimą netolimoje 
ateityje.

—“Birutės” choras ateinantį 
sekmadienį, sausio 28 d., daly
vaus koncertinėj Sophie Barčus 
programoje Sokolų svetainėje.

—Mokytojų Sekcijos valdyba 
svarstė savo padėtį po to, kai 
Chicagos Tremtinių Draugija 
persiorganizavo į Illinojaus Liet. 
Tremtinių Bendruomenės sky
rių. Anksčiau Mokytojų Sekcija 
veikė Chicagos Tremt. Dr-jos 
rėmuose. Šiuo metu linkstama 
mokytojams persiorganizuoti į 
savarankišką vienetą.

—Uršulė Petraitienė, 3231 S. 
Green St., su naujais metais iš
ėjo į pensiją. Dirbo daugiausia 
siuvyklose. Ilgus metus čia be
dirbdama ir susilaukė pensijos.

(BKS)
—Mr. ir Mrs. Lukošaitis, 2144 

Concord St., savo šeimoje susi
laukė naujo advokato. Jųjų jau
niausias sūnus baigė advokato 
mokslą ir išlaikė kvotimus. Da- v
bar tarnauja apdraudos bendro
vėje, kur atlieka teisinius rei
kalus. Jaunasis Lukošaitis, da
bar apie 24 m. amžiaus, yra 
tarnavęs paskutiniam kare. 
Moksle pasižymėjo gabumu. Lu- 
košaičiai turi ir žentą advokatą 
A. Lapinską. Taigi smagu gir
dėti, kad daugiau turėsime savų 
advokatų. (BKS.)

—Marijona Cherry minėjo 
savo brolio Petro Viščiulio me
tines mirties sukaktuves sausio 
10 dieną. Buvo pamaldos Šv. 
Mykolo bažnyčioje, 1644 W. 
Wabansia Ave., o po pamaldų 
dalyviai susirinko į sesers na
mus, 1373 Milwaukee Av. 
(BKS.)

—Prof. Viktoras Biržiška 
sausio 2’0 d. atvyko į. Chicagą. 
Tuo tarpu apsistojo pas Dr. V. 
Sruogienę, 116 E. Quincy, Ri
verside, Ill.

“NAUJIENAS” skaito visą srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, moksliniu 
kai ir valstvhininkai

' NAŠUS IR NAUDINGAS “ŽIBURĖLIO”
VISUOTINIS SUSIRINKIMAS

Išrinkta nauja draugijos valdyba, 
nutarta suruošti vakarą -

Sekmadienį, sausio 21 d., 
“Sandaros” svetainėje įvyko me
tinis “Žiburėlio” draugijos na
rių susirinkimas. Nusirinko apie 
40 žmonių. Jų tai pe’ buvo dido
kas senų draugijos narių skai
čius, bet atvyko ir‘naujai atva
žiavusiųjų. Dalis jų įstojo į 

’draugiją ir pasižadėjo remti jo
sios darbą.

Susirinkimą pradėjo “Žiburė
lio” pirmininkas M. Gudelis. Pa
gal valdybos, pašiūlytą. dieno
tvarkę, tuojau buvo perskaity
tas praeitų metų visuotino su
sirinkimo protokolas. Jį skaitė 
Dalija Zolpytė. Protokolą turėjo 
skaityti Marijoną Zolpienė, “ži
burėlio” sekretorė, bet ji nega
lėjo dalyvauti susirinkime, pri^š 
trejetą dienų ji turėjo išskristi 
į Kaliforniją. Protokolas buvo 
priimtas be pataisų.

Gudelis trumpai suminėjo 
praeitais metais valdybos atlik
tus darbus. Iždininkas Augus
tas pranešė apie draugijos iždo

reikalus. Atsakius į kelis drąu- 
gijos narių paklausimus apie 
praeitais metais vestą šalpos 
darbą, visuotinas susirinkimas 
priėmė valdybos pranešimus.

Ateinančių metų “žiburėlio” 
valdybon išrinkti 9 asmenys, 
kurie šitaip pasiskirstė pareigo
mis: Dr. Juozas šabanas — 
draugijos pirmininkas, Petras 
M. Kaitis — vicepirmininkas, J. 
Bildušas — vicepirmininkas, M. 
Gudelis — vicepirmininkas, Ma
rijona Zolpienė — sekretorius, 
Kostas Augustas — iždininkas, 
Klemensas Vilkevičius — iždo 
globėjas, Kazys Liutkus — iždo 
globėjas, Pranas Čepėnas — 
spaudos atstovas, A. Tornau — 
spaudos atstovas.

Dr. Antanas Garmus papasa
kojo apie sunkią, lietuviškos stu
dentijos būklę šio šimtmečio 
pradžioje, kada beveik iš nie
kur nebuvo galima gauti jokios 
pašalpos ir kada keliems studen
tams tekdavo dalytis vienu pal-

tu arba viena drabužiu eilute. 
Dr. Garmus patarė ieškoti būdų 
“žiburėlio” iždui papildyti ir 
remti mokslus einančią studen
tiją.

Dr. Alvina šabanienė primi
nė, kad nereikia užmiršti dar 
Vokietijoje likusio ir mokyklas 
lankančio jaunimo, bet taip pat 
reikia pagelbėti ir Amerikos uni
versitetuose besimokantiems.
* Susirinkusieji įpareigojo nau

jai išrinktą valdybą dar šį pa
vasarį suruošti vakarą, o vasa
ros metu suruošti gegužinę.

Susirinkime diskusijos buvo 
labai gyvos. Jose dalyvavo tik 
ką į Chicago atvažiavęs prof. 
Viktoras Biržiška, Dir. Vanda 
Sruogienė, prof. Pranas Čepė
nas, adv. Liudas Šmulkštys, 
Dr. Garmus, adv. Mečislovas 
Mackevičius ir kiti.

Korespondentas

Vieną Sykį Metuose 
Tepasitaiko Tokis 

Sausio Mėnesį 
Metinis Baldų i 

IŠPARDAVIMAS
SUTAUPĄ 20% IKI 40% 

PROCENTŲ
Visų žymiausių Amerikos iš- 

dirbysčių šimtai nesuminėtų da
lykų turi būti išparduota pigiau, 
nes reikia vietos prekėms, už
pirktoms American Furniture 
Mart. Kainos sumažintos ant 
nekuriu prekių per pusę Sutei
kiamas specialus kreditas pirkė
jams.

pečiųgela

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandeliuose, o užsakymai is cni- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntimai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytą lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.20
5 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
3 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.90
S sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
3 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 s v. deg. kavos skard,

dėžutės ........... ........
SIUNTINYS Nr. 93—$8.00

5 sv. kiaulinių taukų
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 94.
A) 5 sv. šokolado ............ $5.30
B) 8 sv. bičių medaus ........  5.00
C) 5 sv. kakavos .............  4.50
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
[) 5 svarai margarino ........ 3.70

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
** ___ i-n iInkstai prašalina iš organizmo rūgštisj ir nereiks.-^ 

lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje n g - 
terija lieka kūne ir jūsų krauju] e; Jei turte Bun 
kūmo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu.. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyr mu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip.

1 1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

Iš viso lietuviškose sodybose 
įsikurti pareiškė noro apie 400 
lietuvių šeimų, tačiau tas klau
simas reale prasme galės paju
dėti tik kai bus įsteigtas vokie
čių pabėgėlių bankas, kuriame 
bus ir skyrius DP reikalams. 
Tiems reikalams IRO iš savo 
lėšų likučių žada bankui perves
ti 4 milijonus DM. Bankas kre
dituos Vokietijoje liekančių įsi
kūrimą.

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto  jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo..

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehiU 6-7575

Pagavo Polekiūtčs 
saugotoją

Privatinis seklys, kuris sekio
jo Mrs. Winthrop (Bobo) 
Rockefeller jos tėvo namuose 
netoli Lowell, Ind., buvo apskri
ties viršininko (šerifo) West 
sekmadienį areštuotas. Tas sek
lys tai Maynard Newquist, 32 
m., iš St. Louis, Mo., krašto de
tektyvų agentūros tarnautojas. 
Jam liepta iš apskrities išsineš
dinti.

Mrs. Rockefeller gyvena pas 
savo tėvus, Petrus Neveckus, 
nuo to laiko, kai ji išsiskyrė su 
savo vyru. n.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖS 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4228 <

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO. ILL.

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS 

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

' ...

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St, Ciceru 50, Dl.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

šaldytuvai, Skalbiamos. Maši
nos, Siuvamos Mašinos, Hid-En 
Studio Couch su springsais pil
nos mieros dviem gulėti, Cock
tail table, End table, Stalui 
lempa. Viskas už....... ^93^^

3 kambarių visi rakandai—2 
šmotų parlor setas, klejonkė, 2 
lempos, 5 šmotų valgomas sta
las ir kėdės, lova, springsai, ma
tracas, komodė, dreseris ir kar- 
petas. 2 paveikslai.

Viskas už ........... '^245®®
Hollywood lovos autfitas $48.50 
$39 springsinis matracas $24.95 
$49 springsinis matracas $34.95 
$99 Studio Couch už .... $67.50

Minkšta kėdė, galima pada
ryti lovą ......................   $2^50

$179.00 2 šmotų Kroehler 
setas už $12950

$159.00 moderniška 3 šmotų
Sectional Sofa ........... $QQ50

$139.00 moderniškas miegamo 
kambario setas, 3 šmotų, drese
ris, lova ir chest, už....

$190.00 Geltono (šviesaus me
džio miegamo kambario setas — 
dreseris, lova, chest $ 11950

$60.00 Cedar medžio chest
UŽ ............................... ; $3950

Didelės mieros biekinisi chest 
dėl drapanų, verties $35.00 
po ■■■■............................ 19°o

$99.00 vertės minkštas
krėslas, už  ............... ^59^^

9x12 vilnoniai karpetai gražių
spalvų, po  ..........  $gg50

9x12 klejonkės įvairių
spalvų .......................... $C95

Jardiniai karpetai, vertės $8 
jardas, po ....................... $^,95

Bate gasiniai pečiai apart
ment size .......  $09$O

Oil Burners 4 kambarių, 
už................................ $3450

Angliniai apšildymui pečiai, 
.4 kamb. vertės $69 po $44^0

Television setai su dideliu pa
veikslu 14 colių, 1951 metų po 
$219.00 ir aukščiau.

Elektriniai šaldytuvai, 1951 
metų, po $169.50 ir aukščiau.

Hoover dulkių valytuvas, spe
cialiai garantuotas
Hooverio .................  $£ ■£ 95

Krautuvė atidara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 

valandos vakaro.
Budriko žymus Radio progra
mas iš Radio Stoties W C F L 
1000 kil. leidžiamas kas nedėlios 
vakare 5:30.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
3409 So. Halsted Street

Tel. CAlumet 5-7237

• Raumeninę pečiųgėlą greitai pa
lengvinki! su Johnson’o PEČIŲ 
PLESTERIU — beveik tas pats, 
ką dėvėtum šildančią paduš'kaitę. 
Jis veikia trejopai: (1) Atgabena 
šildantį, gydantį kraują į skauda
mą vietą. (2) Gelbsti nuvargusiems 
raumenims — sumažina skausmo 
smūgius. (3) Flanelinė paduškaitė 
palaiko šilumą per valandų valan
das.
• Pirkit Johnson’o PEČIŲ PLES- 
TERĮ, pagamintą Johnson & John
son — patikimiausias vardas chi
rurgiškų apraišalų gamyboj. Gau
namas visose vaistinėse.

‘SOPHIE
BARČUS

s RADIO VALANDA
IŠ STOTIES

W.G.E.S. .
5000 watts—1390 kil.

f Kasdien: Pirmadienį iki Penk
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
į Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2^13 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois

TURIME DIDELI 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street)
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 
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ŽALIO JI MĖTA
žalioji Meta (Var- 
liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt
mečius kaipo nami
nė gyduolė. Žalioji 
Mėta yra gera* nuo 
šlapumo susilakymo

ir nuo karščiavimo šlapumo ka
nale. Gerai Žaliąją Metą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandenines ligų, 
nuo vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų gazų viduriuose, 
nuo traukimų, sukimų ir visokių 
nesmagumų viduriuose. Pasida- 
rvk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja $2.00, o pusė 
svaro—$1.00. Prisiunčiam į na
mus.

ALEXANDER’S CO
414 W. Broadway, 

South Boston 27, Mass.
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• Sekmadieni, sausio 21 d., ambasadorius Ernest A. 
Gross, kuris yra JAV delegato pavaduotojas Jungtinėse 
Tautose, padarė viešą pareiškimą, kad, svarstant For- 
mozos salos ateitį, Jungtinės Valstybės vadovausis savo 
krašto saugumo sumetimais.

Formozoje, kaip žinoma, yra kinų tautinės vyriau
sybės būstinė ir pusėtinai stipri gen. Chiang Kai-sheko 
armija. Prasidėjus Korėjos karui, prez Trumanas davė 
įsakymą JAV laivynui saugoti tą salą, kad į ją neįsiverž- 
tų kokia nedrauginga Amerikai arba Jungtinėms Tau
toms jėga; tuo pačiu laiku prezidentas prašė gen. Chiang 
Kai-sheką sustabdyti karo veiksmus prieš Kinijos komu
nistus Azijos sausžemyje.

Bet komunistinis Peipingo režimas reikalauja, kad 
Amerika atšauktų iš tenai savo laivyną if nekliudytų 
jam užimti salą. Komunistus šitame klausime remia In
dija ir kai kurios kitos šalys.

Ambasadoriaus Gross pareiškimas yra Washingtbno 
atsakymas jiems.

Prie viršpaminėtų savo žodžių JAV atstovas dar pri
dūrė, kad Jungtinės Valstybės nedalyvaus jokioje kon
ferencijoje Formozoš klausimu, kurioje nebus atstovau
jama Chiang Kai-šheko vyriausybė.

Washingtonas tuo būdu pasako, kad šios šalies vy
riausybė pripažįsta balsą Formozoš klausime tik tauti
nei Kinijai, o ne komunistams, apie kuriuos ambasado
rius pastebėjo, kad Jungtinės Valstybės, kaip buvo, taip 
ir tebėra priešingos jų priėmimui į Jungtinių Tautų or
ganizaciją.

Atsisakymas Nuo “Appeasemento”
Mūsų valstybės departamentui matyt, buvo svarbu, 

kad naujas šios šalies "nusistatymas Formozoš ir Kinijos 
atžvilgiu būtų paskelbtas nedelsiant ; todėl ambasadorius 
Gross įteikė savo pareiškimą spaudai tokiu nepaprastu 
laiku — sekmadienį. Mat, tuos dalykus dabar svarsto 
dvylikos arabų ir Azijos tautų konferencija, kurioje va
dovauja Indija.

Šitos tautos dar vis geidžia “numaldyti” Kinijos komu
nistus. IŠ jų kilo iniciatyva pasiūlyti karo paliaubas Pei
pingo režimui ir tartis su juo, nežiūrint į tą faktą, kad 
jisai įsiveržė j Korėją ir kovoja prieš Jungtinių Tautų 
armijas.

“Dėl šventos ramybės” JAV delegatas Jungtinėse 
Tautose, (sausio 13 d.) buvo sutikęs tam paliaubų pasiū
lymui pritarti, — už ką jisai ir prez. Trumano adminis
tracija gavo “vėjo” iš visų pusių — ne tik iš opozicijos, 
bet ir iš savo šalininkų. Visi piktinosi, kad Amerika že
minasi prieš banditus, kurie žudo Amerikos kareivius, 
pasiųstus į Korėją atsteigti tvarką, ir atvirai laužo tarp
tautinę taiką.

Bet Mao Tze-tung “taikos planą” atmetė.
Jungtinės Valstybės dabar jam pasakė: Buvome su

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................................. $7.00
Pusei metų ...........   3.50
Trims mėnesiams .................. 2.00

Užsieniuose:
Metams ................................. $10.00
Pusei metų................. ............ 5.50
Trims mėnesiams  .......... 3.00

— *7' ■ 11 . .................. ..................... ..................—

tikę nusileisti, bet daugiau to nebebus!
Į jokias derybas su Kinijos komunistais Jungtinės 

Valstybės neis. Jos reikalauja, kad Jungtinės Tautos juos 
pasmerktų, kaip agresorius. Tegu žino tai Indija, arabų 
tautos — ir tos valdžios Europoje, kurios dar svyruoja.

Tai yra istorinis posūkis Jungtinių Valstybių Azijos 
politikoje. Jo pasėkos bus didelės.

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Formoza ir Kinija

^APŽVALGA^

Laimėjo MacArthuro Pozicija
Tas nusistatymas, kurį sekmadienį išreiškė savo pa

reiškime Ernest A. Gross, sutinka su generolo MacAr
thuro pažiūromis.

JAV vyriausias karo vadas Japonijoje mano, kad 
Jungtinių Valstybių apsigynimo linija Tolimuose Rytuo
se eina per Japoniją, Formozą 'ir Filipinus: Formozoš 
atidavimas į priešingos. Amerikai valstybės rankas, jo 
nuomone, sudarytų grėsmę šios šalies saugumui.

Lygiai taip dabar kalba ir Washingtonas.
Bus be galo įdomu pažiūrėti, kaip į tai reaguos bri

tai, francūzai ir kiti Jungtinių Valstybių sąjungininkai.

JltMW-ACME Tel(-i>ni>i..
Išvargęs Korėjos pabėgėlis, kuriam nepasisekė i traukinį 

įsigauti, ieško maisto. «

KRATA KOMUNISTŲ 
RAŠTINĖJE

“Laisvė” praneša, kad New
ark, N. J., policijos leitenantas 
ir keturi policininkai padarė 
kratą New Jersey komunistų 
partijos centralinėje raštinėje 
ir suareštavo partijos sekreto
rių Charles Nusser, Essex ap
skrities partijos pirmininką ir 
raštinihkę Esther Engle. Be to, 
policija sučiupo lapelius, ragi
nančius baigti Korėjos karą ir 
pašalinti generolą MacArthurą.

Taliau, lietuviškų komunis
tų organas rašo:

“Suimtieji komunistai yra 
kaltinami peržengę New Jer
sey valstybės Įstatymą prieš 
‘kenkėj us, neištikimuosius’. 
Jie paleisti už $1,000 užsta
tus kiekvienas iki tardymo 
ateinantį pirmadieni.

“Nusser jau ir pirmiau 
buvo suimtas už tokių lape
lių dalinimą prie Singer siu
vamųjų mašinų fabriko. .Po 
pirmojo arešto jis paleistas 
už $1,500 užstato iki teismo.”

Tai, mat, kokia “veikla” už
siima komunistai. Bet jie rė
kia, kad valdžia juos “perse
kioja”! /f

SUOMIJOS KOALICIJA
Jau buvo pranešta, kad Suo

mijos vyriausybė persiorgani
zavo ir kad krašto apsaugos 
ministerio pareigos tapo paves
tos socialdemokratų partijos 
pirmininkui; premjeru paliko 
agrarų (žemvaldžių) partijos 
vadas Urbo Kekkonen.

Smulkesnės žinios apie tą 
persiorganizavimą rodo, kad 
naujame ministerių kabinete 
yra šeši agrarai, septyni social
demokratai, du švedų liaudies 
partijos atstovai ir vienas pro
gresyvios partijos atstovas.

Valdžios koaliciją sudaran
čios partijos turi seime 130 at
stovu iš viso 200 atstovu skai
čiaus.

Į vyriausybę neįeina nei ko
munistai, nei konservatoriai.

DARBIĘčIAI PRIEŠ 
KOALICIJĄ

Britanijoje paskutiniu laiku 
kyla vis dažniau balsai, kad, 
tarptautinės krizės akivaizdo
je, valdžios bazė turėtų būti 
praplėsta, pakviečiant į ją kon
servatorių atstovus. Kili siūlo 
sudaryti “tautos vyriausybę” iš 
darbiečių, konservatorių ir li
beralu.

Bet iš premjero Attlee pusės 
nematyt jokio ženklo, kad ji
sai tokioms idėjoms pritartų. 
Darbo partijos gen. sekretorius 
Morgan Phillips griežtai pasi
sakė prieš koalicine vyriausy
bę.

Jisai sako, kad konservato
riai, įeidami į valdžią, reika
lautų keisti ekonominę politi
ką, atsisakant visų pirma nuo 
plieno ir geležies pramonės na
cionalizacijos, už kurią jau yra 
pasisakęs parlamentas! Phil
lips nurodo, kad darbiečių ve
dama ekonomine politika buvo 
tokia sėkminga, jogei Britanija 
jau gali apseiti be Marshall© 
plano pagalbos, tuo tarpu kai 
kitos Europos tautos tą pagal
bą dar tebeima.

ROOSEVELTIENĖ — ŽA
VINGIAUSIA MOTERIS
Velionies F. D. Boosevelto 

našlę dažnai puola spauda. Kai 
kurie komentatoriai, ypač 
Westbrook Pegler, ją tiesiog 
“ėste ėda” — už tai, kad ji ki
tąsyk rėmė komunistus; kad 
ji nesėdėdavo Baltajame Na
me, kaip pridera “pirmajai lei- 
dei”, bet nuolatos keliaudavo 
ir sakydavo kalbas; kad ji ra-

PASTABOS STALINCŲ “VILNIES” 
PARAŠTĖJE

Skaitau “Vilnyje” apie už
darbius Rusijos kolonijoje — 
Lietuvoje. Šį kartą rašoma apie 
kolchozininkų pajamas. Tam 
pavyzdžiu paimta tūlo kolchozi- 
ninko Kazio IPapolskio šeima. 
Pats Papolskis su sūnum dirba 
prie laukininkystės darbų, gi jo 
žmona su dukteria prie gyvulių 
šėrimo. Jie visi keturi per me
tus išdirbę 900 darbo dienų ir 
gavę: po 4 kilogramus rugių 
(tik šį kartą jau nebe po 8 ki
logramus, kaip neseniai “Vilny
je” buvo rašyta, kad “žadama” 
duoti. Tiek to, “Pažadėjo — pa
tiesi j o” — sako lietuvių liaudies 
priežodis); po 400 gramų (ma
žiau kaip amerikoniškas sva
ras) ir po 3 ir puse rublio pi
nigais. ’’Taigi ir apskaičiuokite 
dabar” — rašo “Vilnis”. Ap
skaičiuoja ir gauna sekančius 
kiekius; 3600 kilogramų (8000 
amerikoniškų svarų. S. V.) grū
dų, 360 kilogramų (apie 800 
amerik. svarų. S. V.) cukraus 
ir 3,150 rublių pinigais. Prie to 
viso jie dar turį karvę, kiaules, 
vištų.

That’s O. K. Dabar pažiūrėsi
me, kiek Amerikos ^armeris 
arba f a r m o s darbininkas 
džiaugtųsi ir dėkotų “Viešpa
čiui Josifui Stalinui” už suteik
tą malonę “savanoriškai dėtis 
į kolchozą”. Apskaičiuosime, 
kiek 'tos visos gerybės sudaro 
pagal perkamąją galią dole- 

šo laikraščiams, gaudama už 
tai didelius pinigus, nors ji ir 
šiaip esanti turtinga; kad ji de
monstratyviai remia negrus ir 
t.t.

Tačiau tos atakos nepaken
kė p-ios Rooseveltienės repu
tacijai. Tik ką pravestoje an
ketoje, 90 nuoš. laikraščių bei 
žurnalų redaktorių ir radijo 
bei televizijos komentatorių 
nubalsavo, kad ji esanti “ža
vingiausia” šio krašto moteris.

Politiniams prezidento naš
lės priešams tai bus nemažas 
spriktas į nosį.

riais.
Kad Stalino papūgos iš “Vil

nies” pastogės neprimestų 
mums kokio “neobejktyvišku- 
mo”, skaitysime, kad kolchozi- 
ninkai Papolskiai “nuduotą” 
kiekį grūdų gavo geriausios rū
šies “piklia volais” 'kvietiniais 
miltais, kurių kainą kiekvienas 
galite sužinoti “bile krautuvė
je”, parduodančioje maisto pro
duktus. Taigi, tokių miltų 5 
svarų maišiukas dabartiniu lai
ku kainųja 50 amerikoniškų 
centų, tai yra po 10 centų sva
ras. Pagal tai mes sužinome, 
kad grūdų kiekio, kurį kolcho- 
zininkai Papolskiai gavo, kaina, 
žinoma, su dideliu objektyvumo 
kaupu, yra $800. Taipgi sužino
me kiek kaino j a 800 svarų cuk
raus. Cukrus krautuvėje kaino- 
ja po 11 centų svaras. Už 800 
svarų išeina nei daugiau nei 
mažiau kaip $88. Dabar prie to 
visko dar reikia žinoti, kokią 
verte Lietuvoje kolchozininkui 
sudaro 3150 dabartinės Rusijos 
rublių. Nusipirkti jis už juos 
labai mažai ką gali, jei rūbų 
eilutė, kuri Amerikoje kainoj a 
50 dolęrių, ten kain oj a apie 2,- 
000 rublių. IPrileiskim, jog ten 
tos kolchozininkų šeimos nariai 
ieškos nusipirkti kuo papras
čiausius rūbus, kad už tuos 3,- 
150 rublių jie visi ką nors ga
lėtų užsivilkti. Taigi, jie visi 
nusipirks po kokį kostiumą, ku
ris Amerikoje kainoj a, na, duo
kim objektyvumo su kaupu, po 
50 dolerių, tad tie Ikolchoziiūn- 
kų Papolskių gautieji rubliai 
pagal perkamąja galią sudaro 
$200. Tad galutinoje išvadoje 
matome, kad visas metinis Lie
tuvos kolchozininko šeimos iš 
keturių dirbančių asmenų atly
ginimus sudaro $1,088, arba 
vienam asmeniui $272, arba $5 
savaitei.

Praeitų metų lapkričio mėn. 
22 d. “Vilnyje” .Andrulis rašė: 
“Žemiausios įeigo,s Jungtinėse 
Valstybėse yra Mississippi, bet 
ir čia jos siekia $659 į metus”.

(M. p. S. V.) Tad labai aišku, 
kodėl Amerikoje taip maža tų 
tėvelio garbintojų. Čia jų tik 
tiek, kiek jų, kaipo papūgų, sa
vo pTopagandai kartoti išlaiko 
Rusija. Senas Vilnietis.

Dangaus ir Žemės 
Sūnūs II dalis

Gautomis žiniomis Vincas 
Krevė-Mickevičiu,s jau baigė ra
šyti savo išgarsėjusio kūrinio 
“Dangaus ir Žemės Sūnūs” -an
trąją dalį. Dabar tas veikalas 
jau ruošiamas atiduoti spaudai.

Vincas Krėvė-Mickevičius yra 
jau užsimojęs parašyti to įdo
maus kūrinio ir trečiąją dalį.

Kaip žinome, R. Katalikų baž
nyčios vadovybei “Dangaus ir 
žemės Sūnūs” pirmoji dalis ne
patiko. Bažnyčios cenzūrą ne
patarianti katalikams tą veikalą 
skaityti. Nežiūrint to, tas veika
las turėjo gerą pasisekimą ir 
greitai buvo perkamas.

Tenka spėti, kad to kūrnio 
antroji dalis taip pat bus grei
tai skaitytojų pastebėta ir iš
pirkta.

Vincas Krėvė-Mickevičius gi
męs 1882 m. spalio 17 d. gra
žiame Lietuvos Dzūkijos kam
pelyje Subartonyse, Merkinės 
valsčiuje. Jis yra vienas mūsų 
žymesnių ir gausesnių rašytojų. 
Tarp kito, jis yra parašęs: “Dai
navos šalies senų žmonių pada
vimai”, “Šarūnas”, “Iš šiaudi
nės pastogės”, “žentas”, “Raga
nius” ir tt. Jis buvo susidomė
jęs mūsų tautosaka ir redagavo 
“Tautosakos Darbus” ir “Tautą 
ir žodį”. Lietuvoj jis profeso
riavo ir buvo Humanitarinių 
Mokslų fakulteto dekanas.

Bolševikams okupavus Lietu
vą, jis buvo įspraustas į minis
trus, bet jam pavyko greit mi- 
nisteriavimo darbo nusikratyti, 
todėl išvengė Lietuvos duobka
sio ūkimo.

Tremty Vincas Krėvė-Micke
vičius gyveno Austrijoj ir tenai 
lietuvių tremtinių tarpe uoliai 
dalyvavo kultūriniame ir visuo
meniniame gyvenime. Dabar 
Vincas Krėvė-Mickevičius gyve
na JAV ir dirba mokslo darbą 
viename iš JAV universitetų. 
Greta mokslo darbų nepamiršta 
mūsų gražiosios literatūros, ją 
įturtindamas savo įdomiais, tu
riningais ir prasmingais kūri
niais. —V.

Klastoja žymių tapy
tojų parašus

PARITUS. — Šiomis dienomis 
prancūzų policija išaiškino, kad 
klastojami žymesnių tapytojų 
parašai po meno darbais.

Policijos žinioje yra 80 klas
totų paveikslų, kurie turi Re
noir, Corot, Gauguin, Utrillo, 
Bonnard, Dufy ir kitų tapytojų 
parašus. Policija nustatė, jog tai 
yra klasta.

Paveikslų savininkai sumokė
jo apie 250,000 dolerių už men
kos vertės darbus.

VtDMONTAS

KOMUNIZMO NUOTRUPOS
Iš pasilikusių užrašų

18. (Tęsinys)

Vėliau iš tikro vokiečių smogikai pradė
jo šaudyt žydus ir daugeliu atvejų insce
nizavo tatai darant lietuvius, apsivilkda- 
mi jų uniformom. Tokiais atvejais buvo 
net fotografuojama, kad būtų įrodymas, 
jog tatai darė lietuviai. o o

Vėliau teko patirti, kad -prie to žiau
raus žvėriško darbo prisidėjo kai kas ir 
vietinių. Tai vis komunizmo nuotrupos, 
neaiškios kilmės kriminaliniai-komunisti- 
nis elementas, kaip ansai išdavęs savo di
rektorių ir kitus, kad išgelbėtų save ir pa
siplėštų svetinio turto. Dėl to, žinoma, ne
gali būti kalta lietuvių tauta. Priešingai, 
lietuvių dvasiškija, inteligentai, ūkininkai 
ir darbininkai, rizikuodami gyvybe, slėpė 
žydus bei jų vaikus, priglausdami ilges
niam ar trumpesniam laikui pas save. Kai 
kas išlaikė net visą laiką. Ne vienas dėl 
to ir nukentėjo, sulaukęs vienodo likimo 
su tuo pat žydu.

16.
Okupacija rudoji mažai kuo skyrėsi nuo 
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raudonosios. Vokiečiai, dar nežinodami 
karo rezultatų, pradėjo atiminėti geresnius 
ūkius ir dalyt repatri j autams ir šiaip vo
kiečiams. 'Bolševikų nusavintus fabrikus, 
namus, žemes ir kitus turtus negrąžino 
jų teisėtiems savininkams,*bet laikė savo 
žinioj, kad paskum atiduotų savo kariams.

Sudarytos Savivaldos įstaigos neturėjo 
nei teisių nei reikšmės. Svarbiausias už
davinys buvo suimt pyliavas ir teikti Bei- 
cho darbams bei kariuomenei žmones. Ka
dangi Savivaldos įstaigos tuos reikalavi
mus sabotavo, lai vokiečiai pradėdavo šei
mininkaut savaip. Jie įtūžę daužydavo 
mokslo ir kultūros įstaigas, kaip pavyz
džiui Vilniaus Universitetą, suiminėdavo 
inteligentus, kaip sabotažo inspiratorius, 
šaudydavo ūkininkus be pasigailėjimo ir 
teismo neva už pyliavų nevykdymą, kaip 
Vilniaus apskrities Gebietskomisaras Wul- 
fas, ir to viso pasekmėje žmonės turėda
vo slapstytis kas kur, nes prasidėdavo 
žmonių medžioklė Beicho darbams ir ka
riuomenei. Nebuvo saugu nei namie, nei 
gatvėj, nei kinuos, nei prie bažnyčių.

Kai vieną kartą nuvažiavau į Vilnių 
priešnacinės literatūros platinimo reikalu, 
tai teko pergyventi didžiulę medžioklę 
prieš inteligentus. Tą naktį buvo suimti 
už priešnacinį veikimą viceburmistras Gri

gas, burmistro sekretorius Čiuberkis, Mai
tinimo Įstaigos Viršininkas Blažys, Vil
niaus Apskrities Viršininkas Kalendra, 
garsus pamokslininkas kun. Čibiras ir dau
gelis kitų. Suėmimų buvo ir kitur. Suim
tieji buvo išvežti į konclagerius ir dauge
lis jų neišlaikę mirė, kiti pro kaminus iš
ėjo, o kitus išgelbėjo Sąjungininkų ka
riuomenė.

Kaime padėtis buvo ne geresnė. Kai vie
ną kartą nuvykau pas dėdę pasimedžiot 
kiek maisto, tai jis man tarė:

— Blogai, vaike. O 7
— O kas, dėde? — paklausiau.
— Žmones medžioja į Beicho vergiją, 

ūkius atiminėja. Po gyvenimo, vaike. Pas 
mus dabar tokios pat nuolaikos, kaip prie 
bolševikų. Nagi, ims vieną gražią dieną ir 
išskers visus, kaip paršus.

— Na, kasžin, — paabejojau.
— O, iš j u visko galima laukti. Argi ne- 

žinai, kaip su žydais padarė?
— Mus galbūt nešaudys, — raminau, — 

bet vergais tai tikrai būsime, dėde.
— Ar taip, ar kitaip. Visvien būsime tik 

mėšlas, ant kurio turės tarpti Vokietijos 
didybė. Kaimiečių nuotaikos, žinai, kuo- 
prasčiausios. Jie dirba tik tai dienai. Ir 
geria. Nežmoniškai gėria. Bet kam kurt ir 
taupyt turtą ir save, jei matai, kad būsi 

sutryptas, sunaikintas. Ar ne tai]), vaike?
Aš tylėjau. Juk ir Kaune ir Vilniuj nu

siteikimai loki pat. Vieni baugiuos sulauk
sią likimo vergų, o kiti — žydų.

Tačiau Hitlerio galybė subyrėjo. Užtat 
atėjo ir vėl anas, toks pat biaurus, toks 
pat nuožmus savo užmačiuos, bet dar biau- 
resnis darbuos.

Taigi, mūsų žmonių kelias į Golgotą bu
vo tęsiamas toliau.

17.
Okupuojant Lietuvą bolševikams antruo

ju kartu, pasitraukiau į Vokietiją. Pasi
traukimo tikslas buvo noras patekt pas 
Vakarų Sąjungininkus, kad atėjus laikui, 
galėčiau tęsti kovą prieš tą baisųjį pasau
lio marą, bolševizmą.

Juk buvo aišku, kad Didžiojo Beicho 
dienos suskaitytos. Paskum turėjo prasi
dėt ir pasaulio tvarkos atstatymas ir At
lanto Chartos principų vykdymas bei tau
tų išlaisvinimas. O čia susikirtimas su bol
ševikais buvo neišvengiamas.

Tačiau didžiam mano nusivylimui vis
kas ėjo kitaip. Vakarų Sąjungininkai sva
jojo apie sudarymą amžinosios taikos, ir 
nuolat rodė šypseną savo “garbingam rytų 
sąjungininkui”. Pastarasis gi naudojosi 
tuo palankumu ir Mefistofelio šypsena 
grobstė bei tvirtino pozicijas vieną po ki

tos, kad ateityje galėtų pulti sąjunginin
kus.

Mes, išvaduoti narsios anglosaksų bei 
amerikiečių kariuomenės, jautėm jai di
delę pagarbą ir simpatijas. Tatai buvo 
tikrai vakarietiško humanizmo nešėjai, 
prieš kuriuos reikėjo nusilenkt.

Galop, po visų vargų, nelaimių ir kan
čių patekom į stovyklas. Išlaikė jas UNB- 
RA. čia manėm rasią ir poilsį ir paguodą 
ir ne mažesnį mūsų kančių supratimą, 
kaip mums rodė simpatingoji JAV ka
riuomenė. Ret kaip mes apsirikom. Rau
donasis voras per ištikimus-jam UNRRAos 
administratorius tiesė savo nematomą tin
klą virš mūsų galvų ir stengėsi suvaryti 
mus į bučių.

Juk UNRRAos administracija buvo per
pildyta daugybe komunistinių nuotrupų, 
daugybe agentų, kuriems rūpėjo ne globa, 
bet pasitarnavimas -raudoną j am šefui, kaip 
rinkimas reikiamų žinių ir išdavimas D.P.

Jie aptvėrė mus spygliuotom vielom, ap
statė stipriom sargybom, kaip žmogžu
džius. O vokiečių naciai, to viso kaltinin
kai, praeidami žiūrėjo į mus, kaip į žvė
ris, pasodintus už grotų. Ir šaipėsi. Šaipė
si, kaip kad senaisiais nacių laikais. O ‘tie 
visi gandai gandeliai apie priverstinę re
patriaciją varė žmones iš proto. (B. d.)



Brooklyn, N. Y.
Išgarsėjęs krepšininkas 
Algirdas Birutis

Vokietijoje tremtyje visa lie
tuvių jaunesnioji karta pažino
jo ar girdėjo apie Algirdą Birutį. 
Tai nepaprastų gabumų jaunuo
lis pasižymėjęs krepšinio loši
mo srityje.

Būdamas dar jaunas, 18-19 
metų, suorganizavo lietuvių ko
mandą tremtyje ir žavėjo visus 
savo žaidimu, nugalėdamas ten 
esamas visokių tautų komandas. 
Laikui bėgant nepasitenkino 
mažais žaidimais, ir su savo ko
manda sumanė aplankyti Pary
žių, nes vietos laikraščiai pra
nešdavo apie ten esamas pran
cūzų komandas ir jų žaidimus. 
Pasibaigus krepšinio sezonui, 
Paryžiaus laikraščiai pranešė, 
kad laimėtojais išėjo lietuvių ko
manda, vadovaujama Algirdo 
Biručio. 1949 m. birželio 27 d. 
visa Biručių šeima atvyko i New 
York o uostą. Algirdas, brolis 
Stasys Jurgutis (mokslo metu), 
jų motina Dr. A. J. Sirutienė ir 
tėvas inžinierius Stasys Birutis. 
Visi susirado darbus ir greitai 
Įsikūrė. Artėjant rudeniui Pary
žiaus sporto klubai sužinoję, 
kad Algirdas jau apsigyveno šio
je šalyje, kvietė į Paryžių, ap
mokymui prancūzų* komandų. 
Kvietimai kartojosi, siūlant vis 
aukštesnį atlyginimą ir apmoka
mą ’kelionę lėktuvu. Atmesda
mas pasiūlymus, Algirdas pasi
liko su tėvais ir broliais Brook- 
lyne ir tęsė savo darbą dirbtu
vėje. Artėjant krepšinio sezonui, 
1949 metais, Algirdas Įstoja i 

\ Lietuvių Atletų Klubą Brookly- 
ne. Ten per trumpą laiką suor
ganizuoja komandą iš lietuvių 
lošėjų. Besibaigiant tų metų se
zonui, lietuvių komanda nugalė
jo visas YMCA New Yorko ko
mandas. YMCA atletų skyrius 
suruošė pokyli tų metų laimėju
siai komandai. Tarp miesto pa
reigūnų atsilankė ir New Yorko 
miesto meras. 'Pobūvyje laimė
jusiai komandai nesigailėta vi
sokių pagyrimų, ir meras, baig
damas savo kalbą, Įteikė miesto 
raktus lietuvių komandai.

Algirdas dar jaunas, vos 19 
metų, pasižymėjo kaipo vienas 
iš gabesniųjų krepšinio instruk
torių.

Dabar jis joti šaukiamas ka
riuomenės pareigoms šioje ša
lyje. Tėvams ir broliams didelis 
nusiminimas, nes reikia skirtis

su vienu šeimos nariu. Motina, 
daugiausiai sujaudinta, tarė: 
“Visos mano pastangos per tuos 
baisiųjų dešimt metų išsaugoti 
vaikus — jau baigiasi. Aš tik 
žiūriu Į ateitį su pilnomis skaus
mo akimis ir laukiu ...” —J.

Cicero
50 metų vedybinio gyvenimo 

sukaktis
Adolfas ir Katrė Svaikauskai, 

1333 So. 50th Avė., šio mėne
sio 13 d. atžymėjo savo auksini 
(50 metų) vedybini jubiliejų. 
Ne visiems vedusioms tokio ju
biliejaus tenka sulaukti: nela
boji mirtis tai vieną, tai kitą 
pasiima. Pats A. Svaikauskas 
jau kuris laikas negaluoja. Po
rą savaičių buvo ligoninėj, o 
šventėms parvažiavo namo. Na
mai vis namai, o svarbiausia 
tai ta sausio 13 d. — jaunųjų 
dienų prisiminimas.

Tiek Adolfas, tiek ir Katrė 
nuo jaunystės iki šiol neprarado 
šypsenos: visada linksmi, gerai 
nusiteikwę. šis jubiliejus atžy
mėtas kukliai. Apie porą dešim
čių susirinko savųjų. Sūnus Edy 
su šeima buvo šeimininkas, vi
sus vaišino. Vakaras praleistas 
maloniai, sukaktuvininkai gavo 
daug gražių linkėjimų ir gyvų 
gėlių puokštę su Įrašų (50 years 
anniversary). Po to viso Adol
fas jaučiasi daug sveikesnis.

Bruožas kitas iš jaunystės. 
1894 m. Adolfas pasiekė šį kraš
tą, Melrose Park kaima. Jaunuo- 
lis ne stambaus sudėjimo, bet 
ugningas, kietas kaip titnagas, 
sunkaus darbo nesibijo. Pirmas 
darbas Can, Co. Maywood, Ill. 
Po poros metų pareina į Crasne 
Co. čia sunkus darbas, nemokė
jimas šios šalies kalbos. Bet 
jaunuolis nepasiduoda. Visų my
limas kaip sąžiningas darbinin
kas. Su naujenybėmis apsipra
tęs, šimtą kitą susitaupo, kuria 
šeimos židinį. 1901 m. sausio 13 
d. veda savo mylimą Katriūtę 
Šulevičiūtę. 1907 metais persi
kelia Ciceron ,tada vadinamon 
Grant Works; tas pavadinimas 
prigijo nuo dirbtuvės vardo 
Grant Locomotive Works. Kaip 
visu kitur, taip ir čia tuštuma, 
sklypai namams statyti pigūs. 
Mūsų ateiviai lietuviai darbš
tūs, taupūs, statosi sau trobe
les, dygsta biznio namai. Adol
fas su Katre neatsilieka, bet

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap
drausta iki $10,000.00.

Jūs, stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indėliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo I-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
III LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų k_________________________ ____ J

“No more ‘stop and go’ sleeping for me..,
I have an .Electric JBlanket !”

TeL Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Says Officer Thomas F. Trahey

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTTJK 
GYDYTOJAS IR CHIBUEGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

1800 E. 83rd Street 
Chicago, Illinois

“Mano darbas laiko mane lauke viso
kiame ore ... po keletą valandų kas
kart ... dieną ir naktį. Man reikia gero 
miego kas naktį, kad išlaikyčiau aukštą 
atsparumą . . . tat štai kodėl aš turiu 

elektrinę antklodę. Automa
tinė kontrolė pritaiko ją kam
bario temperatūros pasikeiti
mui . . . nebereikią daugiau 

k krauti ir nuimti antklodės
nakties metu, arba bėgti 

pĮĮĮlk lan^o uždaryti kai ter-
OSilSk mometras pas i e k i a

% zero. Aš tikrai miegu
... kai dabar turiu 

O elektrinę antklodę!”

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IB CHIRUBGAS 

atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

DR. V. P. TUMASONI8 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų Tdečiad. ir Sekmad.

Officer Trahey relaxes with 
his family on an evening off.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave, 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Tel.: PUllman 5-8277

kitataučiai daktarai

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neate?liepia šauki :; 
Res. Tel.: Midway 3-2880 

OFISO VALANDOJ
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadienį nuo 10 v. iki. 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.

More than 

3,000,000 people 
sleep under

ELECTRICBLANKETS

.. why don't yOU? 11

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597 r

dr. Striko!
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tef. Hilltop 5-2557

COmONWALTH EDISON COMPANY
A

daug nesiekia: įsitaiso r kuklų 
namuką tik sau. šalia yra tuš
čias sklypas, augina gėles. Pra
eiviai sustoję stebisi jų darbš
tumu ir sumanumu, šiandien 
jie džiaugiasi savo darbo vai
siais.

Svaikauskų trys sūnūs vedę, 
gyvena savarankiškai ir gana 
pasiturinčiai. Duktė Jenevy Ja- 
sutis operuoja grožio saloną 
Beauty Parlor, 1339 So. 50 Av. 
Kaip tik šiomis dienomis ji grį
žo iš saulėtosios Kalifornijos 
po dviejų savaičių atostogų. Vis
ko yra, bet nėra sveikatos. O 
sveikata tai didžiausias turtas. 
Bet amžino nieko nėra, kas gi
mė, tas ir miršta. D.

dintojai ir dainininkai: Chicagos 
Operos dainininkas Algirdas 
Brazys, ponia Petronėlė Miller, 
ponia Ona Skever Stephens ir 
kiti Chicagos Lietuvių Draugi
jos nariai ir ne nariai. Manoma, 
kad vasario 4 d. prigužės pilna 
Sokolų svetainė. Senas Petras

.NAUJIENAS’' >*aiio visų srovi), 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
lesionalai, dvasininkai. moksūnink* 
Ar vaistvbininkaiL

“NAUJIENOSE” G AUTE 
ĮSIGYTI:

Dr. Kazio Griniaus “Atsimi
nimus ir mintis” .... . $2.00
Metraštį “Literatūrą” $2.00 
Knygas tuojau išsiųsime, kai 
gausime Money Orderį ar Postai

Note tokiu adresu:

“NAUJIENOS”,
1739 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

KITI LIETU V1AI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. , tiktai susitarus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervūo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare. 
• Seredomis uždaryta visą dieną, 

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaisomos 

be akinių. Kainos pigiau kaip 
pirmiau.

4712 So. Ashland Avė.
Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko .akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNĘR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko’ Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Ch. LD metinis vakaras
Chicagos Lietuvių Draugijos 

metinis vakaras įvyks vasario 
4 d. Sokolų svetainėje, 2337 S. 
Kedzie Avė. Tai bus tikrai ne
paprastas vakaras. K. Stepona
vičiaus vadovaujamas “Pirmyn” 
choras su kitų talkininkų būriu, 
gerai patyrusiu scenoje, pasta
tys operetę “Linksmąją našlę”.

Šios linksmos operetės pasta- 
• tyme dalyvauja geri patyrę vai

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina. $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite įį

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.?. 3247 South Emerald Avenue

Dr. R. P. Liutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

CONRAD 
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografaą)
Specialybė vestu

vės. Visų rūšių nuo
traukos. Moderniš
kai įrengta su Hol
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

'VISKO UŽTEKTINAI

BARGENAI
1947 Buick Super — $975
1940 Buick Super - $260
MILDA BUICK SALES* 

Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys
907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartine ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c.
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave.,
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

♦--------------- -- -------------------- ------------- , ...........

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3218

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Ave, 
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc. •

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711
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TTČHIČAGOS“IR“ 
APYLINKIŲ

* ® * 
Numušė sovietinį 
lėktuvą
čikagietis pik. Įeit. W. E. Ber
tram Korėjoje oro kovoje nu
mušė sovietinės gamybos ko
vos lėktuvą. MJG-15 tarp Sun- 
chon ir Sinanju.

Ką darys mokinio 
žudikui

17 metų jaunuolis Kenneth 
Scholz prisipažino pasmaugęs 
savo mokyklos draugą, 13 metų 
Billy Rodenburg. Will apskri-^ 
ties prokuroras sakosiidar svars
tąs, ar žudikui reikalauti mir
ties bausmės.

K. Scholz prisipažino B. Ro
denburg vežęs savo automobiliu 
ir 26valandos laikęs ji savo 
belaisviu.

Valstybės prokuroras Pearce 
sako, jog Scholz prisipažinimas 
iš esmės yira korektiškas.

Scholz sakosi surišęs Billy lo
voj, liepęs j j būti vaikų prižiū
rėtoju. Vėliau pakakliniu (šali
ku) pasmaugęs, bijodamas, kad 
tas “neišsipasakotų”. Paskui 
Scholz Billy lavoną nunešė ant 
kelio netoli savo namų ir paliko. 
Po kiek laiko jis pranešė radęs 
lavoną. Nuo čia ir prasidėjo tar
dymas, ir buvo sučiuptas siūlo 
galas.

Tuo tarpu kitas buvęs iš na
mų prapuolęs 12 metų vaikas 
Jerry Ols jau susirado. Jis. 16 
dienų negrįžo į savo namus pas 
motiną, ir tik sekmadieni buvo 
atrastas kino teatre. Sakoma, 
kad Ols buvo nuvykęs pas savo 
14 metų draugą G. Hu.mann, 
5644 Byron, bet, grįžęs vėlai, 
bijojo eiti namo. Sakosi miego
davęs prieangy Humann namuo
se. šie dalykai paaiškėjo pirma
dienį, Jerry Ols atvykus į šei
mos teismą.

7,600 suaugusių 
vakarinėse mokyklose

Aštuoniose Chicagos aukštes
niosiose mokyklose mokosi 7,- 
600 suaugusių asmenų. Pamokos 
vyksta vakarais 4 kartus per 
savaitę.

53% besimokančių nori tuo 
■būdu pasiruošti geresniam dar
bui. 43 % pasiekti paaukštinimo 
dabartiniame savo darbe. 33% 
tikisi pasiruošti stoti į kolegi
jas ir specialines mokyklas, o 
40% ruošiasi gauti aukštesnio
sios mokyklos (high school) di
plomą. 35% lankančių šiuos va
karinius kursus yra baigę aukš
tesniąją mokyklą; jie dabar no
ri savo išsilavinimą papildyti 
tais dalykais, kurių jie neišėjo 
ankstybesnę mokyklą lankyda
mi.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.
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Gynybos apylinkės
C hi c ago j e

Naujai paskirti 6 Chicagos 
gynybos saugotojai, kurie vado
vaus 6 miesto gynybos sritims. 
Jie pasirinks 105 savo padėjė
jus.

1. zonos (vidurmiestis) ir pie
tai) saugotoju yra Cooper, 339 
N. Waiola, La Grange Park; 2. 
zonos (pietų rytai) — Huft, 
1962' E. 73rd PI.; 3. zonos (pie
tų vakarai) Glidwell Jr., 3530 
W. 61st.; 4. zonos (vakarai) — 
Bolt, 1440 Olive; 5. zonos (šiau
rės vakarai) Fetherston, 4243 
N. Spaulding; 6. zonos (šiaurė) 
— Bean, 2209 Ester.

Sniegas padarė 
$430,000 nuostolių

Gruodžio mėnesio sniegas Chi
cagos miestui, CTA pridarė 
$430,000 nuostolių. Tokia suma 
turėjo būti išleista valant nuo 
gatvių sniegą ir tokiomis ap
linkybėmis palaikant miesto su
sisiekimą. Per mėnesį iškrito 
CMcagoje 27.1 teolių storumo 
sniego sluoksnis.

1950 metais Chicagos eismo 
valdybos (CTA) priemonėmis 
pervežta 790,230,981 keleiviai ir 
gauta pajamų $115,812,984. Iš
laidų turėta $101,843,010. Paly
ginus su 1949 m., pereitais me
tais apie 5 milijonus dolerių 
turėta daugiau pelno.

Žmogui nedera 
gyvuliška taika

Dr. Niebuhr Chicago Sundy 
Evening Club susirinkime pa
reiškė, jog amerikiečiai neturė
tų laukti vien tik “gero gyveni
mo”, bet turėtų sutikti su gy
venimu, kuriame džiaugsmas 
maišosi su liūdesiu. Amerikie
čiai nori sekti Aristotelio filo
sofija: gyvenimo tikslas laimin
gumas. Laimingumas esąs| ten, 
kur yra harmonija. Bet gyveni
me nesą tokios universalinės 
harmonijos. Niebuhr pareiškė, 
jog gyvenimą jau geriau atvaiz
duojanti naujoji prancūzų eg
zistencialistų filosofija: “Gyvu
liškoji ramybė netinka vyrui”.

Paraližo vajus
1951 metais Cok apskrity ko

vai su vaikų paraližu norima su-, 
rinkti $800,000. šiame vajuje 
dalyvauja 11,000 savanorių aukų 
rinkėjų, t. y. 3,000' daugiau ne
gu buvo numatyta. Daug gelbs
ti viešosios ir parapijinės mo
kyklos.

6,200 BAIGS MOKYKLAS
Sausio mėn. pabaigoje Chica

gos aukštesniąsias mokyklas 
baigs ir gaus pažymėjimus ąpie 
5,700 mokinių ir 500 kolegijos 
studentų.

• ziujiji.hi U-ACME Telephoto
J. T. karys važiuoja korėjiečių 

“taksikabu”.

Demokratų ir 
republikonų balsai

1950 metais per rihkimus į 
kongresą Illinojaus valstybėje 
už demokratų sąrašus buvo pa
duota 1,616,970 balsų, arba 
46.1% visų balsuotojų, o už res
publikonus 1,892,2'57, arba 53.- 
9%.

Per 1946 m. rinkimus už de
mokratus balsavo 44.5%, už res
publikonus 55.1%.

JAUNUOLIAI PLĖŠIKAI
Policija suareštavo keturis 

17-18 m. jaunuolius, kurie pri
klausė plėšikų gaujai. Jie buvo 
pagauti, kai ruošėsi apiplėšti 
Lake apskrities taverną netoli 
Fox Lake. Tos gaujos vadas bu
vo Michael Doris, 18 m., 3348 
Sheffield.

Saugokitės 
žibančių bulvių

Šeimininkėms patariama sau
gotis žibančių, plautų bulvių. 
Jos yra blogesnės irūšies, tik nu
šveistos ir nuvaškotos. Kai ku
rie pardavinėtojai spalvoja bul
ves. Illinojaus maisto inspekto
rius įspėja, jog tokios bulvės 
negali būti teisėtai pardavinė
jamos, kol jos neturi atitinka
mo pažymėjimo.

SVARBIKNYGA
DĖL PROF. M. BIRŽIŠKOS 
VEIKALO

Knygų rašytojų išspausdintų 
knygų, apysakų ir ..eilėraščių tu
rime. jos rašomos ir leidžiamos.

Bet trūksta knygų, teikiančių 
žinias apie Lietuvą, Lietuvos 
būtovę, • kad ir netolimą. Su
glaustų žinių čia tenka graibs
tytis šen ir ten, po kelias kny
gas raustis ir vis dėlto ko no
rima nesurasti.

Prof. M. Biržiška tokią svar
bią knygą turi parašęs, pavadin
tą “Tremtinio galvojimai apie 
savo tautą”. Kai matyt iš “Nau
jienose įdėto “Vieno Mykolo 
Biržiškos rašinio istorijos” pa
duoto turinio, knyga Lietuvos 
netolimos praeities požiūriu ne
įkainojamos svarbos: surašyti 
Lietuvos svarbesni įvykiai ir 
įžymesni veikėjai, šiokia kny
ga kiekvienam šviesuoliui turė- 
tina. Kaip tik tos rūšies knygų 
lietuvių kalba jaučiama didelę 
stoką. Knyga nedidelė, 288 ma
šinraščio puslapių.

Kas išleis?
Jei neatsiranda leidėjo, ar ne

būtų paranku T. M. D. imtis ją 
leisti? Jei E. M. D. subrustų, 
nors ir vieną svarbesnę knygą 
išleisti, užtikrinu, jos narių pa
daugėtų. Kalbamoji M. Biržiškos 
knyga svarbi kiekvienam apdai
resniam lietuviui, todėl prie lei
dimo nevienas prisidėtų. '

Kitas būdas — leisti užsisa-
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—MALJE
Reikia Dubininkų

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS GERIEM DARBININKAM

VYRŲ REIKIA TUOJAU
MAŠINISTŲ

DRILL PRESS OPERATORIŲ
IR

MECHANIŠKŲ DALIŲ SUDĖSTYTOJŲ
PATYRIMAS YRA REIKALINGAS 

PRIE PRECISION, ALUMINUM IR MAGNESIUM DALIŲ.
Puikiausia proga pirmynžangai 

ir įdomios darbo sąlygos.
PAŠAUKITE IR KLAUSKITE MR. SWANSON

CHICAGO AERIAL SURVEY CO.
WHITEHALL 4-6133.

jan 19—26

KIRPĖJŲ IR TEMPĖJŲ

dirbti prie “cotton drill” darbo 
ant Army Field Jackets.

Turi būti patyrę.

Dienomis ir naktimis darbas.

Geras mokestis.

Geros darbo sąlygos.

GREENSTREET, INC.

315 So. Peoria Street 
9-tas aukštas

Klauskite MR. PAREY.

REIKIA patyrusio mėsos piovėjo 
dirbti pietinėj daly. Nuolatinis dar
bas. Atsišaukite: 1446 W. Chicago 
Ave. MOnroe 6-5941.

kymo keliu, kiekvienam užsimo
kant nustatytą knygos kainą. 
Kaip žinių knyga ,turėtų būti 
gražiai išleista, tvirtais apda
rais, kiek galima su paveikslais.

Tokia knyga svarbi ir kiek
vieno lietuvio name tuirėtina; 
ją pirks (ar užsisakys — prisi
dės pinigais) ne tik naujieji, bet 
ir senieji domėsis. Todėl jos iš
leidimu turime susidomėti ir 
tučtuojau imtis leisti. Nesiran- 
dant vieno piniguočio — dėki
mės visi! Anis Rūkas

Kunigai dirba 
fabrikuose

Į JAV iš Vokietijos ir Itali
jos 1949 - 1950 metais yra at
vykę kelios dešimtys lietuvių 
tremtinių kunigų. Iš jų apie 20 
atvyko į Chicagą ir laikinai ap
sistojo lietuviškų parapijų kle
bonijose. Tačiau ne visi buvo į 
klebonijas priimti. Keli iš jų 
gyvena privačiai ir 3 dirba fa
brikuose sunkų fizinį darbą. 
Niekas nesirūpina jų įtraukimu 
į tiesioginį darbą. J.

Serga Sargeda
Ponia Sargeda yra šv. Kr. 

ligoninėj (kambario Nr. 315) 
po sunkios vidurių operacijos. 
Teko įleisti kraujo. Ligonė yra 
gana silpna. Jos vyras ir sūnus 
labai susirūpinę. Ponia Sargeda 
priklauso Brighton Parko Mo
terų Klubui. Narės, kurioms 
laikas leidžia, prašomos atlan
kyti ligonę. Namų antrašas: 
2519 W., 45th St.

Užuojauta vyrui ir jos sūnui, 
o ligonei linkiu greit pasveikti.

M. Mjravič

Katalikai nesudaro 
ne penktadalio\ V

NEW YORK, N. Y. — JAV 
katalikų leidžiamas “Official 
Catholic Directory” rašo, kad 
šiandien 18.6% šio krašto- gy
ventojų yra katalikai.

Laikraštis pabrėžia, kad pas
kutiniais 50 metų katalikų skai
čius žymiai padidėjo. 1900 me
tais katalikai sudarė tiktai 
13.3% viso krašto gyventojų.

Katalikai nesudaro nė penk
tadalio JAV gyventojų skai
čiaus. Katalikų misi j orderiai už
verbuoja daug žmonių, bet di
dokas tikinčiųjų skaičius kiek
vieną metą atsiskiria nuo baž
nyčios.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

GYNYBOS DARBAS
Aukščiausias atlyginimas — 

daug viršlaikio.
PASTOVUS DARBAS

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE 

OPERATORS
Nusistatyti ir pačiam operuoti 

B1 & S mašinas.
(Job shop patyrimas būtinas) 

Daugelis naudų darbininkams. 
Dienomis ir naktimis darbas.

2617 FLETCHER ST.
IRving 8-1411

REIKALINGI PORTERIAI
Reikia patyrusių porterių. Nuolat 

darbas, geras mokestis. Puikios dar
bo sąlygos, šaukite ir klauskite:

FRANK FOX
LO 1-6860 6035 Broawday.

REIKIA DARBININKŲ 
Geras mokestis 

Puikios darbo sąlygos 
Nuolat—ištisiems metams darbas. 

Atsišaukite šiandien 
Chicago Steel Structures, Inc. 

9381 Schiller Blvd., Franklin Park.

MŪRININKŲ
Patyrusių. Geras mokestis. Nuo

latinis darbas. Geros darbo sąlygos.
Šaukite po 6 vakaro:

ROdney 3-5757.
TAHENY BROS. COMPANY

REIKIA MECHANIKŲ
Reikalingi patyrę automobilių 

mechanikai. Nuolatinis darbas, gera 
alga. Puikios darbo sąlygos. Gera 
transportacija. šaukite ir klauskite:

FRANK FOX
LO 1- 6860. 6035 Broawday.

DRIVER — SALESMAN 
Patikimam vyrui virš 25 metų pui
kiausia proga. Labai geras “route”. 
Turi būti agresyvus. Puiki proga 
Nuolatinė tarnyba. Geras atlygini
mas ir komisas.

LASSER BEVERAGES
2452 N. Sheffield Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, žemėį — Fardayjmui

1-MAS MORGIČIUS pardavimui. 
$7,000 ant 7 kambarių rezidencijos. 
Kaurai, tile prausykla, karštu oru, 
alyva šildoma. Lotas 30x180. Vene
tian blinds. 2 karų garažas. Prieky 
ir užpakaly porciai. Rezidencij’a 
parduota už $14,000. Pirkėjui bus 
parūpintas morgičiaus title, guar- 
rantee policy, išduota per Chicago 
Title and Trust Co.
\ J. O. SYKORA, Realtor 

2411 So. 52lnd Ave. Cicero.
Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453 

1-MAS MORGIČIUS pardavimui. 
$7,000 ant 5 kambarių mūrinio na
mo Ciceroje. Karštu vandeniu šildo
mas. Apdaryti porčiai. Venetian 
blinds, storms and screens. Insu- 
liuotas stogas. 2 karų mūrinis ga
ražas. Namas parduotas už $13,500. 
Pirkėjui bus parūpintas morgičiaus 
title, guarantee policy per Chicago 
Title and Trust Co.

J. O. SYKORA, Realtor 
2411 So. 52nd Ave. Cicero.

Bishop 2-1613 ar TOwnhall 3-2453

MIAMI, FLORIDA
Pardavimui ir rendavimui namai 

Miami, Fla. ir Mialmi Beach, Fla. 
Atvažiavę į Miami kreipkitės pas:
Tamas V. Chern (Chernauckas), 
Real Estate, 1819 ;Su W. Itlh Ave. 
Tel. 9-6623. MIAMI, FLA.

TO RENT—WANTED 
Ieško R en duoti

BLAIVA vidutinio amžiaus vedusi 
pora’be vaikų ir be “pets” ieško 3 
ar 4 kambarių prieinama kaina bu
to darbininkų apylinkėje. Patys iš
sivalys arba ipasitaisys. Malonėkite 
pašaukti. SEeley 8-1655 po pietų 
nuo 2 iki 4 vai.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

VEDYBŲ tikslu ieškau Amerikos- 
Kanados lietuvaitės, nuo 20 iki 25 
metų amžiaus. Aš esu rimtas vaiki
nas, 27 metų amžiaus. Laiškus siųs
ti su smulkiu aprašymu ir fotogra
fija. Atsakysiu tiktai į rimtus laiš
kus. Mano adresas: Mr. M. P. M., 
88 Cedar St., Apt. 11, Sudbury, 
Ont., Canada.

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

POWER MACHINE OPERATORS
PROSYTOJŲ
TUOJAUS DARBAS

VAKARINĖS PAKAITOS
NUO 4 IKI 10 V AL. VAKARO.

RHEA MFG. CO.
TUOJ TURI DARBUS MOTERIMS 

PATYRUSIOMS PRIE JUNIOR MOTERŲ SUKNELIŲ

306 N. MILWAUKEE AVENUE
BROADWAY 2-7090 SHERIDAN 4-7500

MILWAUKEE, WISCONSIN

NEEDLE MACHINE 
OPERATORKŲ

ant pavienių ir dvigubų mašinų

. taipgi

“Bartackers and Button Hole” 
operatorkų. Turi būti patyrusios 
Dienomis ir naktimis darbas.

Geras mokestis.
Geros darbo sąlygos.

GREENSTREET, INC.

315 So. Peoria Street 
9-tas aukštas

Klauskite MR. PAREY.

REIKALINGAS porteris dirbti res- 
taurante. 3465 So. Morgan St.

STENOGRAPHER
Or good typist willing to learn 

Dictophone. Will train good begin
ner. Good salary, 40 hour week, 
free insurance and hospitalization 
benefits. Possibility for advance
ment, 8:30—5. Transportation fur
nished to the I. C. station. Please 
phone Mr. NORBY for details.' 
THE TIMKEN ROLLER BEARING

COMPANY
2534 S. Michigan. Victory 2-4100.

FILE CLERK 
and light stenographic work. 

South Side. Permanent.
Apply at:

ROSE DERRY COMPANY 
3630 So. Iron Street.

CLERK TYPIST
Also Stenographer. Excellent op

portunity for young girls for general 
office work. Permanent position, 
good salary; pleasant working con
ditions. Paid vacations. Many Em
ployee Benefits. Apply:

CURTIS LIGHTING, INC. 
6135 W. 65th St. See Mr. Radeff.

STENOGRAFĖS
Iš vežiojimo (trucking) įstaigos raš
tinėje; diktavimo, mašinėle rašymas 
ir eiliavimo (filing) darbo. Turi 
būti visiškai patyrusi.

Šaukite C Anai 6-1227.

BENDRAM OFISO DARBUI 
Reikalinga jauna mergiria., arba mo
teris bendram ofiso darbui. Turi 
mokėti dirbti mašinėle.

Atsišaukite prie Mr. Paeth 
L. FISH FURNITURE CO.

1906 So. Wabash Ave.

KLERKOS-TYPISTĖS

5 dienų savaitė, 36% valandos. 
Nuolatinis darbas. Skersai North
western stoties. Malonios darbo są
lygos. Pradinė alga $160 į mėnesį. 

Tel. Financial 6-1795.

STENOGRAPHER
Excellent opportunity. Permanent 

position. Good salary. Pleasant 
working conditions. 40 hour, 5-day 
week. Hospitalization benefits.

Call Virginia 7-7600 
MR. POMERANZ

STENOGRAPHER 
Excellent opportunity for 

experienced girl. Permanent posi
tion, good salary; pleasant 

working conditions. 
Paid vacations. 

JACO-LAC, 234 So. Wells St.

STENOGRAPHER
Excellent opportunity 

for experienced reliable girl. Some 
clerical work, also switchboard and 
light dictation. Permanent position 
with salary open. 8:30—5; 5-day 
week. Apply at:
Peoples Gas Bldg. HArrison 7-0879.

GENERAL OFFICE 
Keyboard

5 days; will train. 
MISS BRENNAN 
RAndolph 6-7160.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

STENOGRAPHER
Proga tinkamai jaunai moteriai, ge
rai typist ir steno. Mažas ofisas rei
kalingas kooperavimo ir proga sek
retorės darbui. Geras mokestis.

Pašaukite MISS VICTOR

SUperior 7-1556
BENDRAS NAMŲ DARBAS 

Privatus kambarys. Radio- 
Malonūs namai Evanstone.

Nauja ateivė priimtina. 
UNIVERSITY 4-2940 

(Reverse charges;

TYPIST
Excellent opportunity for girl for 
•insurance office. To learn policy 
writing. Permanent position-. Good 
salary; pleasant working conditions. 
Employee benefits. 37% hours. 5- 
day week. Call MR. OLSON.

WABASH 2-1120.

TYPIST
Išvystyta firma. 5 dienų darbo sa
vaitė; Air conditioned ofisas1; Geras 
atlyginimas.

Pašaukite MR. GREENE 
BOULEVARD 8-7400

MAID SUPERVISOR
Experienced. Good salary and work
ing conditions. Permanent.

Report personnel office
WESLEY MEMORIAL HOSP.

250 East Superior.

T YIP I S T

5 day, 40 hour week.
. GOOD SALARY.

231 So. LaSalle Street
ANdover 3-5300.

T Y P I S T
Excellent opportunity for capable 
reliable girl for general office Work. 
Permanent position. Pleasant work
ing conditions. 40 hour. 5 day week. 
Apply at: WAGNER ELECTRIC, 

2411 SO. PARKWAY.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIŲ, 
PROSYTOJŲ, 

RANKOMIS SIUVĖJŲ

BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI DARBININKŲ

Buvusieji tremtiniai, kurie domisi 
šiais darbais, turėtų kreiptis. 
Neprityrusius galime išlavinti.

Aukštas akordinio darbo 
atlyginimas.

HART SCHAFFNER & MARX 
728 W. Jackson Blvd.

MISCELLANEOUS 
Įvairias

PARDAVIMUI kailinis paltas “Ra
coon”. Miera 16. šaukite PRospect 
6-9021.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
ginas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

ŠĮ SEZONĄ mes esame pasiren
gę tinkamiau patarnauti atsilankiu
siems į Miami, Floridą, tautiečiams. 
Turime kitų ir savų namų. Turime
3 bengalas po 2 miegamuosius. Gali
4 šeimos užimti ir gyventi panašiai 
kaip Chicagoje. Visos bongalos turi 
garažus po tuo pačiu stogu. Galite 
nusipirkti panašų namuką su mažu 
įmokėjimu. Savo tautiečiams mes 
mielai patarnausime. Telefonuokite 
9-6623 arba atvykite pasikalbėti as
meniškai 1819 S. W. llth Avė. bei 
10729 N. E. Secod Court, Miami.

Thomas V. Chern (Chernauckas)

INCOME TAX SERVICE

YOUR HOME OR PLACE OF 
BUSINESS

CITY WIDE
CLYDE O. EDDY

NEWCASTLE 1-7196


